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Udenlandsk ejede virksomheder i Danmark
Udenlandsk ejede virksomheder spiller en væsentlig samfundsøkonomisk rolle i 
Danmark. en fjerdedel af værdiskabelsen i den private sektor sker i disse selskaber, og 
de er mere produktive end rent danske virksomheder. Flere virksomheder med uden-
landsk ejerskab i Danmark kan være med til at styrke produktiviteten i dansk økonomi. 
Læs mere på side 29.

Danske virksomheders aktiviteter i udlandet
mere end 3.000 danske virksomheder har datterselskaber i udlandet, og der er mel-
lem 1,3 og 1,4 mio. personer beskæftiget i danske datterselskaber i udlandet. Disse 
virksomheder er ligeledes mere produktive end rent danske virksomheder. Danske virk-
somheder har fortsat ekspansionen i udlandet under den økonomiske krise. Læs mere 
på side 41.

Udenlandske direkte investeringer og lokaliseringsvalg
I de seneste år er der sket en stagnation i de udenlandske investeringer i Danmark, 
mens de danske investeringer i udlandet fortsat er steget. Dette har ført til en over-
vægt af investeringer ud af Danmark i forhold til udenlandske investeringer i 
Danmark. For vækst og beskæftigelse i Danmark er det vigtigt at kunne tiltrække 
udenlandske investeringer. Læs mere på side 57. 

Danmarks handel og markedsandele
Danmark har i løbet af de seneste 10 år tabt markedsandele på eksportmarkederne. 
Noget af forklaringen er, at lande som Kina, Indien og flere østeuropæiske lande er 
blevet mere integreret i verdenshandlen. Tabet af markedsandele hænger også sam-
men med forværringen af den danske lønkonkurrenceevne. Læs mere på side 77.
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Det er vigtigt, at internationale virksomheder investerer og skaber arbejdspladser i Danmark. 

Det bliver vi alle rigere af. Analyserne i dette Økonomisk Tema viser, at internationalt forank-

rede virksomheder typisk er mere produktive end rent danske virksomheder. Produktivitetsge-

vinsten løber op i 60 mia. kr. værdiskabelse årligt eller omkring 3½ pct. af BNP.  

 

Mens danske investeringer i udlandet er fortsat med at stige, har Danmark i de senere år fået 

sværere ved at tiltrække udenlandske investeringer. Det er en bekymrende udvikling og skyl-

des blandt andet, at Danmark i dag er et af de absolut dyreste lande at drive virksomhed i. 

Konsekvensen er, at vi taber eksportmarkedsandele og taber terræn i konkurrencen om de 

attraktive investeringer. 

 

For regeringen er det afgørende, at Danmark bliver et mere attraktivt investerings- og produk-

tionsland. Der er i de senere år gennemført en række initiativer, der styrker erhvervslivets 

vækstvilkår, herunder markante investeringer i forskning, uddannelse og innovation, lavere 

skat på arbejdsindkomst og sænkelse af selskabsskatten. Men der er behov for en vedvarende 

indsats, hvis Danmark skal være blandt de lande, der tiltrækker flest investeringer, og vi skal 

udnytte alle de muligheder, som globaliseringen byder på. Vi skal være bedre til at udnytte 

eksportmulighederne, herunder på de nye vækstmarkeder. Og vækstvilkårene skal styrkes 

bredt for dansk erhvervsliv, så det bliver mere attraktivt at etablere og udbygge arbejdsplad-

ser i Danmark.  
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Internationale virksomheder i Danmark 

Dansk erhvervslivs internationale aktiviteter fylder mere og mere. Det gæl-

der handel, internationale investeringer og samarbejde på tværs af græn-

ser. De seneste årtier er de internationale investeringer vokset mere end 4 

gange hurtigere end dansk produktion målt ved BNP. Det skal ses i forhold 

til, at dansk udenrigshandel er vokset omkring 2 gange hurtigere end BNP. 

En stadig større del af dansk erhvervslivs internationale aktiviteter sker 

derved gennem ejerskab på tværs af grænser og afspejler, at investeringer 

søger over landegrænser og derhen, hvor det for virksomhederne bedst be-

taler sig. Det er med til at sikre konkurrencedygtige virksomheder. Men for 

vækst og beskæftigelse i Danmark er det af stor betydning, at Danmark er 

et attraktivt investerings- og produktionsland – også for virksomheder med 

internationale aktiviteter. 

Hovedfokus i dette Økonomisk Tema er betydningen af udenlandsk ejede 

virksomheder i Danmark og danske virksomheder med datterselskaber i 

udlandet. Disse virksomheder udgør 5 pct. af de private virksomheder i 

Danmark, men de står for 35 pct. af beskæftigelsen i private virksomheder, 

jf. figur 1.  

Figur 1 
Hjemmemarkedsorienterede og internationalt orienterede danske virksomheder, 2008 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Virksomheder med internationalt ejerskab
Eksportmarkedsorienterede virksomheder
Hjemmemarkedsorienterede virksomheder

Andel af privat beskæftigelse

Andel af private virksomheder

pct.

Andel af private virksomhederAndel af private virksomheder

 
Anm.: Hjemmemarkedsorienterede virksomheder har ingen eksport og/eller internationale ejerskabs-
forhold, men kan eventuelt have import. Eksportmarkedsorienterede virksomheder har typisk stor 
eksport til udlandet, men ingen internationale ejerskabsforhold. Virksomheder med internationalt ejer-
skab har datterselskaber i udlandet og/eller er ejet fra udlandet. Private sektor ekskl. landbrug og 
finanssektor i Danmark.  
Kilde: Egne beregninger. 
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Danske eksportvirksomheder, som hverken er udenlandsk ejet eller ejer 

datterselskaber i udlandet, står for yderligere 25 pct. af beskæftigelsen, så-

ledes at danske virksomheder med internationale aktiviteter beskæftiger 

over 60 pct. af de ansatte i private virksomheder. 

Analyserne viser, at en stor del af værditilvæksten i dansk økonomi sker 

gennem virksomheder med ejerskab på tværs af grænser. Disse virksom-

heder har en højere værditilvækst pr. medarbejder i forhold til sammenlig-

nelige danske virksomheder. Gevinsten kommer blandt andet gennem spe-

cialisering, international arbejdsdeling og stordriftsfordele. Erhvervslivets 

internationale aktiviteter er dermed til gavn for værditilvækst og velstand i 

Danmark. 

Analyserne viser også, at Danmark i en international sammenligning kun 

placerer sig i midterfeltet, når der ses på evnen til at tiltrække udenlandske 

virksomheder, og at der er tegn på stagnerende udenlandske investeringer i 

Danmark. Samtidig ekspanderer danske virksomheder i udlandet – også 

inden for videntunge arbejdsfunktioner. 

En konklusion er, at den relativt lave andel af højtuddannede i den private 

sektor i Danmark svækker mulighederne for at tiltrække og fastholde uden-

landske investeringer. Det gælder især inden for videntunge brancher. Ten-

densen forstærkes af de senere års relative fordyrelse af de danske produk-

tionsomkostninger, der har sat konkurrenceevnen under pres. 

Ejerskab på tværs af grænser og samfundsøkonomien 

Virksomheder med ejerskab på tværs af grænser spiller en vigtig rolle for 

samfundsøkonomien i Danmark. Virksomhederne er typisk store og har et 

vidtforgrenet salgs- og produktionsapparat verden over. Kun 5 pct. af de 

private virksomheder i Danmark har datterselskaber i udlandet eller er 

udenlandsk ejet, men de står for 35 pct. af beskæftigelsen, 45 pct. af vær-

ditilvæksten og for 75 pct. af eksporten, jf. figur 2.  
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Virksomheder med ejerskab på tværs af grænser er ikke altid store virk-

somheder. Det kan også være mindre virksomheder, der fx etablerer et en-

kelt salgskontor på et nærmarked. Det kan også være opkøb af en mindre 

underleverandør for gennem ejerskab at opnå fx sikkerhed i leverancer. 

Men de store virksomheder er dominerende i det samlede billede.  

Figur 2 
Samfundsøkonomisk betydning af virksomheder med international ejerskab, 2008 
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Anm.: Figuren omfatter omkring 100.000 virksomheder i den private sektor ekskl. landbrug og finans-
sektor i Danmark, hvoraf 2.600 virksomheder er ejet fra udlandet, 1.300 virksomheder har dattersel-
skaber i udlandet, og 300 er både ejet fra udlandet og har datterselskaber i udlandet. 
Kilde: Egne beregninger. 

Ejerskab på tværs af grænser går begge veje. Denne gruppe af virksomhe-

der omfatter således 2.600 udenlandske ejede virksomheder i Danmark og 

1.300 danske virksomheder med datterselskaber i udlandet. Yderligere 300 

af de private virksomheder i Danmark er både ejet fra udlandet og har dat-

terselskaber i udlandet.  

Fortsat dansk ekspansion i udlandet 

Der var knap 1,4 mio. beskæftiget i danske datterselskaber i udlandet i 

2009. Det er mere end i de forudgående år, og danske virksomheder ser 

således ud til at have fortsat ekspansionen i udlandet under den økonomi-

ske krise, jf. figur 3. Der foreligger ikke tal for beskæftigelsen i de uden-

landske datterselskaber efter 2009. Danske virksomheders direkte investe-

ringer i udlandet steg dog yderligere i 2010 og peger på en fortsat beskæf-

tigelsesmæssig ekspansion i de udenlandske datterselskaber. 
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Figur 3 
Beskæftigelse i udenlandske datterselskaber hhv. i privat sektor i Danmark, 2007-2009  

Anm.: Privat sektor. 
Kilde: Egne beregninger. 

Ekspansionen i udlandet står i kontrast til den hjemlige udvikling. Siden 

Danmark blev ramt af den internationale økonomiske krise, er der tabt 

mange private arbejdspladser, herunder formentlig en del i de udenlandsk 

ejede virksomheder i Danmark og i danske virksomheder med datterselska-

ber i udlandet. Det er dog endnu ikke muligt at opgøre, hvor stort tabet af 

private arbejdspladser i disse virksomheder har været efter krisen. Op til 

krisen i 2008 var denne gruppe af virksomheder under ét kendetegnet ved 

at fastholde beskæftigelsen i Danmark og ekspandere i udlandet. 

Langt hovedparten af de danske virksomheders ekspansion er sket på de 

globale vækstmarkeder uden for Europa. Fra 2007 til 2009 steg beskæfti-

gelsen i datterselskaber i BRIK-landene (Brasilien, Rusland, Indien og Kina) 

med 37.000 ansatte. I Indonesien, Thailand, Tyrkiet og Pakistan voksede 

danske datterselskaber med over 45.000 ansatte i samme periode. Samti-

dig blev der 13.000 færre ansatte i datterselskaber i Europa.1  

De globale vækstmarkeder bliver derfor stadig vigtigere som produktions- 

og salgslokaliteter for danske virksomheder med datterselskaber i udlandet. 

Tendensen er forstærket af den økonomiske krise, men har fundet sted over 

                                                 
1 Her afgrænset som EU27, Schweiz, Norge, Liechtenstein og Island. 
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en længere årrække. Over halvdelen af de ansatte i danske datterselskaber 

i udlandet er nu lokaliseret uden for Europa, jf. figur 4. 

Figur 4 
Ansatte i virksomheder med internationalt ejerskab, 2008 
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Anm.: Europa dækker over EU27-landene plus Schweiz, Norge, Liechtenstein og Island (EFTA). Ansat-
te i udenlandsk ejede virksomheder i Danmark og ansatte i datterselskaber i udlandet omfatter den 
private sektor. 
Kilde: Egne beregninger. 

Udflytningen af danske job 

Den overvejende del af de danske virksomheders ekspansion i udlandet 

sker ikke på bekostning af deres aktiviteter i Danmark, men som et natur-

ligt led i virksomhedernes udvikling. Det drejer sig blandt andet om at få 

reduceret omkostningerne for at sikre en konkurrencedygtig produktion. 

Det drejer sig også om at få adgang til nye markeder og at kunne følge 

konkurrenter og kunder på de globale markeder. Etablering af salgskontorer 

i udlandet går ikke ud over dansk beskæftigelse – ofte tværtimod. Ligeledes 

har opkøb eller organisk vækst i udenlandske servicevirksomheder ikke i sig 

selv indflydelse på aktiviteterne i Danmark. 

Men en del af ekspansionen i udlandet vil naturligvis ske på bekostning af 

danske arbejdspladser på kort sigt. For mange virksomheder er det nød-

vendigt at placere dele af produktionen i udlandet for at sikre en internatio-

nal konkurrencedygtig produktion. Det betyder som regel udflytning af pro-

duktion og beskæftigelse fra Danmark til udlandet. Tidligere analyser har 
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vist, at denne ”brutto-udflytningseffekt” er forholdsvis beskeden – omkring 

5-6.000 job om året fra 2001 til 2006, jf. Økonomi- og Erhvervsministeriet 

(2008). I sådanne brutto-tal tages der ikke højde for, at der også skabes og 

fastholdes en række job i Danmark, når en virksomhed vælger at udflytte 

dele af produktionen til udlandet. 

Den første bølge af udflytningen af produktion til udlandet har fortrinsvis 

påvirket jobfunktioner, der varetages af ufaglærte. Udflytningen af tekstil-

produktionen fra Danmark er et eksempel på denne første bølge af udflyt-

ning. Der er imidlertid tegn på, at videnintensive arbejdsfunktioner i stigen-

de grad flyttes fra Danmark til udlandet. Hvor dette var et relativt ukendt 

fænomen for 10-20 år siden, udflytter videnintensive virksomheder, innova-

tionsaktive og forskningsaktive virksomheder således forholdsvis flere akti-

viteter til udlandet end alle virksomheder under ét, jf. figur 5.  

Figur 5 
Andel af virksomheder, der har udflyttet aktiviteter, 2001-2006 

 

0

10

20

30

40

Alle Innovationsaktive Vidensintensive Forskningsaktive
0

10

20

30

40
Pct. Pct. 

0

10

20

30

40

Alle Innovationsaktive Vidensintensive Forskningsaktive
0

10

20

30

40
Pct. Pct. 

 
 

Anm.: Figuren viser andelen af hhv. alle, innovationsaktive, videnintensive og forskningsaktive virk-
somheder, der har udflyttet aktiviteter i perioden 2001-2006. Innovationsaktive virksomheder er virk-
somheder, der har introduceret mindst en ny innovation (produkt-, proces-, organisatorisk eller mar-
kedsføringsinnovation). Videnintensive virksomheder er virksomheder, der tilhører den øverste kvartil 
med hensyn til andel af langt uddannede. 
Kilde: Egne beregninger. 

Denne anden bølge af udflytning hænger først og fremmest sammen med, 

at det er billigere for virksomhederne at lokalisere dele af de videntunge 

processer – fx de mere rutinemæssigt prægede funktioner – i lande, hvor 
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omkostningsniveauet generelt er lavere, samtidig med at kompetencerne til 

at varetage disse funktioner er til stede lokalt. Samtidig er visse udviklings-

aktiviteter tæt knyttet til produktionen. Et eksempel er produktinnovation, 

hvor udviklerne har behov for indgående kendskab til produktionsproces-

serne for at kunne videreudvikle produktet. Det betyder, at produktions- og 

innovationsaktiviteterne bliver placeret samme sted. Det skal dog under-

streges, at der ikke er klar tendens til, at denne anden bølge af udflytning 

er tiltagende.  

Også fremadrettet vil en betydelig del af virksomhedernes ekspansion 

kommer til at foregå i udlandet. Det gælder både for investeringer i nye 

produktionsfaciliteter og investeringer i ny viden og teknologi. Således sva-

rer mere end halvdelen af de større virksomheder i en nylig DI-

undersøgelse, at det er mest attraktivt at være globalt orienteret med hen-

syn til investeringer i ny viden og teknologi, jf. figur 6.  

Figur 6 
Andel af virksomheder, der finder det mest attraktivt at placere fremtidige 
investeringer i ny viden og teknologi i både Danmark og udlandet henholdsvis udlandet 
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Anm.: Større virksomheder er virksomheder med mindst 100 ansatte. 
Kilde: Besvarelse fra 368 virksomheder i DI’s Virksomhedspanel. 

Værditilvæksten i virksomheder med ejerskab på tværs af grænser 

Der er en tydelig, positiv sammenhæng mellem størrelsen af en virksomhed 

i Danmark og dens globale aktiviteter. Jo større en virksomhed er, desto 

større er sandsynligheden for, at den eksporterer, har datterselskaber i ud-
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landet eller er udenlandsk ejet, jf. figur 7. Det har sin naturlige baggrund i 

den beskedne størrelse af det danske hjemmemarked, og at det typisk 

kræver en vis organisatorisk tyngde i virksomheden at håndtere udenland-

ske datterselskaber.  

Figur 7 
Andel af virksomheder med internationale aktiviteter opdelt efter aktivitet og størrelse, 
2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

  0-10   10-50  50-100  100-150  150-200  200-300 300+
0

10

20

30

40

50

60

70

80Virksomheder i Danmark med udenlandske datterselskaber
Udenlandskejede virksomheder i Danmark 
Eksportvirksomheder

Pct. Pct.

Årsværk

0

10

20

30

40

50

60

70

80

  0-10   10-50  50-100  100-150  150-200  200-300 300+
0

10

20

30

40

50

60

70

80Virksomheder i Danmark med udenlandske datterselskaber
Udenlandskejede virksomheder i Danmark 
Eksportvirksomheder

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

  0-10   10-50  50-100  100-150  150-200  200-300 300+
0

10

20

30

40

50

60

70

80Virksomheder i Danmark med udenlandske datterselskaber
Udenlandskejede virksomheder i Danmark 
Eksportvirksomheder

Pct. Pct.

Årsværk
 

Kilde: Egne beregninger. 
Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk).  

I gennemsnit er der 176 ansat i disse internationale virksomheder i Dan-

mark, men spredningen er betydelig.  

Værditilvæksten pr. ansat – produktiviteten - er generelt højere i disse virk-

somheder. Produktiviteten ligger således 20-25 pct. over produktiviteten i 

virksomheder uden internationalt ejerskab, jf. tabel 1. Det hænger blandt 

andet sammen med størrelsen af disse virksomheder, og at de i større ud-

strækning anvender højtuddannet arbejdskraft. Noget af forskellen i pro-

duktiviteten kan desuden være branchespecifik. Der er fx en vis tendens til 

større udenlandsk ejerskab i danske brancher med høj gennemsnitlig værdi-

tilvækst pr. ansat. Herudover er der en yderligere effekt af at være en del 

af en virksomhed med ejerskab på tværs af grænser, som ikke kan tilskri-

ves virksomhedernes øvrige kendetegn.  
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Tabel 1 
Værditilvækst pr. ansat og øvrige kendetegn for danske virksomheder, 2008 

 

Gennemsnit virksomhed Virksomheder, 
der er    

udenlandsk 
ejet 

Virksomheder 
med          

datterselskaber 
i udlandet 

Virksomheder 
uden      

internationalt 
ejerskab 

Årsværk 86 176 10 

Værditilvækst, mio. kr. 58 120 5 

Arbejdsproduktivitet, 1.000 kr.  683 650 543 

Andel med videregående uddannelse, pct.  27 31 16 

Andel med lang videregående uddannelse, pct.  8 9 5 

Andel med forskeruddannelse, pct.  0,4 0,6 0,2 

Eksportandel, pct.  26 43 5 

Kapital pr. ansat, 1.000 kr.  267 408 322 
 
Anm.: Virksomheder i den private sektor med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksom-
heder inden for landbrug, fiskeri, råstofudvinding, finansiering og forsikring samt udlejning og ejendoms-
formidling. Inden for hver branche (27-grp.) er den øverste procent af virksomhederne med hensyn til 
kapital pr. ansat frasorteret. 
Kilde: Egne beregninger. 

Den samfundsøkonomiske gevinst ved internationalt ejerskab  

Man kan opnå et indtryk af produktiviteten i danske virksomheder med 

ejerskab på tværs af grænser ved at sammenligne med produktiviteten i 

sammenlignelige danske virksomheder, der hverken er udenlandsk ejet eller 

har datterselskaber i udlandet. Korrigeret for disse forhold – altså betydnin-

gen af forskelle i størrelse, kapitalintensitet, andel af højtuddannede, bran-

chetilhørsforhold mv. – er der fortsat tegn på en produktivitetsgevinst knyt-

tet til internationalt ejerskab. 

Denne gevinst er betydelig og ligger i størrelsesordenen 10 pct. merproduk-

tivitet for danske virksomheder med datterselskab i udlandet og ca. 17 pct. 

merproduktivitet for udenlandsk ejede virksomheder i Danmark i forhold til 

sammenlignelige virksomheder uden internationalt ejerskab. Det viser nye 

beregninger på baggrund på virksomhedsniveau i dette Økonomisk Tema, 

jf. også figur 8. Pedersen og Skaksen (2011) når frem til en merproduktivi-

tet for udenlandsk ejede virksomheder i omtrent samme størrelsesorden.  
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Figur 8 
Virksomhedernes produktivitet efter internationale ejerskabsforhold, 2008 
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Anm.: For henholdsvis de udenlandsk ejede virksomheder og virksomheder med datterselskaber i 
udlandet er der udtaget en kontrolgruppe. De to kontrolgrupper består af virksomheder, der ligner de 
udenlandsk ejede virksomheder hhv. virksomheder med datterselskaber mht. branche, antal års-
værk, kapitalintensitet og andel af højtuddannet arbejdskraft. Forskellige karakteristika kendetegner 
virksomheder med datterselskaber i udlandet og udenlandsk ejede virksomheder i Danmark, hvilket 
betyder, at de to kontrolgrupper ikke er ens. Privat sektor minus landbrug og finanssektor. 
Kilde: Egne beregninger. 

Merproduktiviteten for danske virksomheder med datterselskab i udlandet 

og merproduktivitet for udenlandsk ejede virksomheder i Danmark svarer 

til, at disse virksomheder bidrager med henholdsvis omkring 20 mia. kr. og 

40 mia. kr. ekstra til værdiskabelse alene i kraft af deres højere produktivi-

tet i sammenligning med rent danske virksomheder. 

Kilderne til den samfundsmæssige gevinst af internationalt ejerskab er 

blandt andet muligheder for at udnytte international arbejdsdeling og place-

re produktion, hvor det bedst kan betale sig. Gevinsten kan dog også dæk-

ke over, at de udenlandske opkøb i første omgang er rettet mod veldrevne 

virksomheder med relativt høj værdiskabelse pr. medarbejder.  

Reelt er den samfundsøkonomiske gevinst større end den merproduktivitet, 

der kan konstateres i de globale virksomheder. Ud over at der kan være 

direkte gevinster af udenlandsk ejerskab i form af et løft i produktiviteten 

over tid i den virksomhed, der overtages, kan udenlandske virksomheders 

investeringer være forbundet med indirekte gevinster, der rækker ud over 

den enkelte virksomhed i form af såkaldte spillover-effekter. Det kan fx dre-
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je sig om større spredning af viden om fx produkter, ledelse og organisati-

onsformer på tværs af lande, og det kan være øget konkurrence. Disse indi-

rekte effekter på værdiskabelsen er vanskelige at kvantificere, men OECD 

(2008) har dokumenteret, at spillover-effekter kan være ganske betydelige. 

Spredningen af viden kan eksempelvis ske, når ansatte skifter job fra virk-

somheder med internationalt ejerskab til lokale virksomheder, der hverken 

er udenlandsk ejet eller har datterselskaber i udlandet, og bringer erfaring 

og indsigt fra tidligere beskæftigelse med sig. Pedersen og Skaksen (2011) 

henviser blandt andet til danske og norske studier, der dokumenterer, at 

produktiviteten stiger i lokale virksomheder ved sådanne jobskift. 

Danmark i den lave ende af midterfeltet 

Ejerskab på tværs af grænser giver altså tydelige samfundsmæssige gevin-

ster i form af merværdiskabelse pr. medarbejder i disse virksomheder. 

Samtidig udgør virksomheder med ejerskab på tværs af grænser en stadig 

større andel af virksomhederne. Det gælder i Danmark såvel som i andre 

lande. 

Danmark placerer sig imidlertid kun i midterfeltet, når der ses på betydnin-

gen af udenlandsk ejede virksomheder i forhold til andre OECD-lande, jf. 

figur 9. I Sverige, Storbritannien og Østrig udgør værditilvæksten, der ska-

bes i de udenlandsk ejede virksomheder, mellem 35 og 40 pct. af den sam-

lede værditilvækst inden for industrien. I østeuropæiske lande som Tjekkiet, 

Ungarn og Slovakiet spiller de udenlandske virksomheder en endnu større 

rolle. I Danmark drejer det sig om ca. 25 pct. af værditilvæksten i industri-

en.  
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Figur 9 
Samfundsøkonomisk betydning af udenlandsk ejede virksomheder (industrien)  
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Kilde: OECD globaliseringsdatabase, regnskabsstatistikken og egne beregninger. 
Anm.: Opgørelsen er baseret på statistikken for udenlandske direkte investeringer i Danmark og danske 
direkte investeringer i udlandet. Tallene for Portugal, Finland og Ungarn er for 2006 og for de resterende 
lande for 2007. For Danmark er værditilvæksten opgjort ud fra udenlandsk ejede virksomheder i regn-
skabsstatistikken med mindst 0,5 årsværk. Landene er udvalgt ud fra tilgængelighed af data. 

Der er ydermere tegn på, at de udenlandske investeringer i Danmark er 

stagneret i de senere år, jf. figur 10. Historisk set har de udenlandske inve-

steringer i Danmark nogenlunde modsvaret danske investeringer i udlandet. 

Den fortsatte stigning i de danske investeringer i udlandet skal ses i sam-

menhæng med større global spredning af investeringerne og især i nye 

vækstøkonomier. Siden 2008 har de danske investeringer i udlandet over-

steget de udenlandske investeringer i Danmark med godt 200 mia. kr. 

Branchemæssigt kan udviklingen hovedsageligt henføres til industriens be-

tydelige investeringer i udlandet. Tendensen til stigende ”ubalance” i de 

udenlandske direkte investeringer er ikke et isoleret dansk fænomen. Også 

andre rige, vestlige lande har haft en større nettoudstrømning af direkte 

investeringer i de senere år.  
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Figur 10 
Værdien af udenlandske direkte investeringer, 2000-2010 
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Anm.: Beholdning af udenlandske direkte investeringer i Danmark ekskl. gennemløb. 
Kilde: Nationalbanken, Danmarks Statistik. 

Stagnationen i de udenlandske investeringer i Danmark skal ses i forhold til, 

at erhvervsinvesteringerne faldt forholdsvis kraftigt i forbindelse med tilba-

geslaget i 2008 og siden har udviklet sig svagt. Nedgangen i produktionen 

har efterladt virksomhederne med en ledig kapacitet og har dermed mind-

sket investeringsbehovet. Dette kan også have påvirket de udenlandske 

investeringer, om end disse mere er rettet mod at opnå en varig interesse i 

danske virksomheder og dermed i mindre grad konjunkturbetingede ud-

sving i investeringsbehovet. Krisen kan på den anden side også have affødt 

nye opkøbsmuligheder. Der er således ingen klar konjunkturmæssig forkla-

ring på det stagnerende udenlandske investeringsniveau i Danmark. 

Danmark som attraktivt investeringsland 

Danmarks placering i midterfeltet, når det gælder evnen til at tiltrække 

udenlandske investeringer, og stagnationen i de udenlandske investeringer i 

de seneste år, rejser spørgsmålet, om Danmark er et tilstrækkeligt attrak-

tivt investeringsland set med udenlandske øje.  

De mange studier om forhold og faktorer, der har betydning for multinatio-

nale virksomheders valg af lokalitet, peger på tre overordnede områder 

med særlig betydning for lokaliseringsvalget: (i) sund samfundsøkonomi og 
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forretningsvenligt erhvervsklima, (ii) omkostninger og værdiskabelse samt 

(iii) adgang til uddannet arbejdskraft og kompetencer, jf. boks 1. 

Boks 1 
Den økonomiske litteratur om lokaliseringsvalget 
 
Beslutningen om lokaliseringsvalget er en kompleks afvejning af en lang række faktorer. Ved 
evalueringen af, hvordan udvalgte faktorer påvirker lokaliseringsvalget, bør man derfor tage 
højde for en række af disse grundlæggende forhold. På den baggrund er betydningen af ud-
valgte karakteristika evalueret ved hjælp af en økonometrisk model for 27 OECD-landes bila-
terale investeringsstrømme i perioden 2001 til 2007. Modellen er dokumenteret i appendikset 
til artiklen ”Tiltrækning af udenlandske investeringer”. 
 
Analysen bekræfter, at en række karakteristika, som vedrører sund samfundsøkonomi og 
forretningsvenligt erhvervsklima, har betydning for lokaliseringsvalget. Derudover viser ana-
lysen, at et højt omkostningsniveau har negativ betydning for at tiltrække investeringer fra 
udlandet, og at adgangen til højtuddannet arbejdskraft påvirker lokaliseringsvalget positivt. 
Resultaterne er i overensstemmelse med andre lignende studier, se fx OECD (2006), Mooij 
og Ederveen (2005) eller Fontagne (2003).  
 
Den økonomiske litteratur omfatter en lang række studier af de forhold, der har betydning 
for lokaliseringsvalget. Se fx Faeth (2009), Dunning og Lundan (2008) eller OECD (2010) for 
et overblik. Sammenfattende peges der i litteraturen på tre overordnede områder med særlig 
betydning for lokaliseringsvalget: (i) sund samfundsøkonomi og forretningsvenligt erhvervs-
klima, (ii) omkostninger og værdiskabelse samt (iii) adgang til talent og kompetencer. 
 
Inden for sund samfundsøkonomi viser stort set alle studier, at markedsstørrelse, adgang til 
internationale markeder og markedsvækst har en betydelig positiv effekt for lokaliseringsval-
get. Derudover viser mange studier, at lav ledighed og stabil inflation virker fremmende for 
at tiltrække investeringer. En lav vurdering af markedsrisiko med få udsving i valutakruser 
og renter bidrager ligeledes til et stabilt og attraktivt investeringsklima. 
 
Forhold med betydning for et forretningsvenligt erhvervsklima omfatter i høj grad de ram-
mebetingelser, som udstikkes af de offentlige myndigheder. I litteraturen analyseres en bred 
vifte af forhold og tiltag, som alle påvirker lokaliseringsvalget positivt. Det gælder fx en høj 
kvalitet af de offentlige myndigheder, høj beskyttelse af immaterielle rettigheder (IPR), få 
barrierer for handel og investeringer, ejendoms- og patentrettigheder, lav korruption. Derud-
over analyserer litteraturen forhold, som mere generelt har betydning for et forretningsven-
ligt erhvervsklima, herunder god infrastruktur (telekommunikation og transport), koncentra-
tion af virksomheder og klynger. 
 
I litteraturen peges ofte på omkostninger og værdiskabelse som vigtige determinanter for 
tiltrækningen af internationale investeringer. Ofte fremhæves et højt omkostningsniveau i 
form af fx høje lønomkostninger eller skatter alt andet lige at hæmme internationale investe-
ringer. Det pointeres dog, at høje omkostninger skal ses i sammenhæng med produktivitet. 
 
Endelig er der i den økonomiske litteratur stor fokus på betydningen af talent og kompeten-
cer for tiltrækningen af internationale investeringer, herunder især investeringer i vidensin-
tensive aktiviteter som forskning, udvikling og innovation. Det konkluderes i de fleste studi-
er, at forhold som en generel sund samfundsøkonomi, et generelt forretningsvenligt er-
hvervsklima, samt en fornuftig balance mellem omkostninger og værdiskabelse er vigtig for-
udsætning også for videnintensive investeringer. Derudover fremhæves sammenstemmende 
adgangen til højtuddannet arbejdskraft, som en af de vigtigste faktorer for at tiltrække høj-
produktive investeringer fra udlandet. Endelig er kvaliteten af universiteterne og muligheder-
ne for partnerskaber med universiteterne også vigtige determinanter for lokaliseringsvalget. 
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Blandt Danmarks styrker i den sammenhæng er en lang tradition for en 

stabil samfundsøkonomisk udvikling og en velfungerende, veludbygget in-

frastruktur. Reguleringen af de overordnede rammer for erhvervslivet er 

generelt gode, og det er administrativt set nemt at starte virksomhed op. 

Men med afsæt i de forhold, der i litteraturen påpeges som centrale for lo-

kaliseringsvalget, synes der navnlig at kunne peges på to centrale udfor-

dringer. 

Den første udfordring knytter sig til, at en relativt lille andel af de beskæfti-

gede i den private sektor er højtuddannet, jf. figur 11. Højtuddannet ar-

bejdskraft understøtter fx mulighederne for at tiltrække udenlandske inve-

steringer, da gevinsterne er større, når medarbejderne har de nødvendige 

evner til at tilpasse sig ny teknologi og teknikker, jf. boks 1.  

Figur 11 
Højtuddannede i den private sektor, 2009 
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Anm.: Ansatte i den private sektor med en videregående uddannelse. 
Kilde: Specialkørsel, Eurostat (Labour Force Survey). 

Den relativt lille andel af højtuddannede i den private sektor skyldes blandt 

andet, at over halvdelen af de danske højtuddannede – og betydeligt flere 

end i de fleste andre lande – er beskæftigede i den offentlige sektor. Hertil 

kommer, at selvom uddannelsesniveauet i Danmark over en lang periode 

har været støt stigende, så har de fleste andre lande øget deres uddannel-

sesniveau betragteligt i de seneste årtier, og det danske forspring på ud-

dannelsesområdet er blevet gradvist mindre. 
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Den anden udfordring knytter sig til, at Danmark er et dyrt land at drive 

virksomhed i.  

Virksomhedernes udgifter til løn er en af de væsentligste produktionsom-

kostninger, og omkostningsniveauet er meget højt efter internationale stan-

darder. Kun Norge har et højere omkostningsniveau end Danmark. Dette er 

i sig selv ikke et problem, hvis værdiskabelsen pr. time er tilsvarende høj. 

Igennem det seneste årti er der imidlertid sket en betydelig relativ fordyrel-

se af de danske produktionsomkostninger. Omkostningerne er således ste-

get væsentligt hastigere end produktiviteten, hvilket har sat den danske 

konkurrenceevne under pres, jf. figur 12. Dertil kommer, at den danske 

krone er styrket, hvilket yderligere svækker konkurrenceevnen. 

Figur 12 
Lønstigninger, produktivitetsvækst og enhedslønomkostninger, 1999-2009 

 
Anm.: Lønomkostninger er målt som lønomkostninger pr. time i den private sektor ekskl. landbrug. 
Arbejdsproduktiviteten er målt som bruttoværditilvæksten pr. arbejdstime i faste priser i den private 
sektor ekskl. landbrug. Enhedslønomkostninger omfatter den private sektor ekskl. landbrug. 
Kilde: OECD Unit Labor Cost database, egne beregninger. 

De stigende enhedslønomkostninger har svækket dansk konkurrenceevne 

og er med til at forklare, at Danmark i en årrække har mistet eksportmar-

kedsandele. Tabet skyldes i en vis grad også, at nye vækstøkonomier fylder 

mere i verdensøkonomien, men Danmark har haft et større tab end andre 
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vestlige lande, som vi normalt sammenligner os med. Det kommer også til 

udtryk ved, at dansk eksport til fx BRIK-landene ikke er steget lige så me-

get som flere andre landes eksport til disse lande. 

Danske virksomheder har også haft svært ved at genvinde det store tab i 

eksport, som fulgte med den økonomiske krise. Flere lande har nu en eks-

port, der er på niveau med eller over eksporten før krisen, mens Danmark 

endnu ikke har genvundet det tabte terræn.  

En vigtig faktor for at sikre vækst i dansk eksport fremover vil være konkur-

rencedygtige danske virksomheder, der blandt andet formår at vinde mar-

kedsandele på de nye vækstmarkeder. Mulighederne for at styrke danske 

virksomheders konkurrenceevne afhænger af udviklingen i de danske løn-

stigninger i forhold til udlandets, og af hvorvidt det lykkes at løfte produkti-

vitetsvæksten og dermed øge vækstpotentialet i dansk økonomi. 

Et andet væsentligt omkostningselement er beskatningen af virksomheder. 

Her viser en international sammenligning af skattebelastningen i forhold til 

værdiskabelsen i den private sektor, at den reelle virksomhedsbeskatning i 

Danmark er forholdsvis høj og højere end i en række andre lande, der er 

bedre til at tiltrække internationale investeringer.  

Ifølge Skatteministeriets (2010) Handlingsplan for beskatning af multinatio-

nale selskaber betaler multinationale selskaber en stor del af den samlede 

selskabsskat i Danmark. Der er dog betydelig variation i skattebetalingerne 

fra de enkelte selskaber, og nogle multinationale selskaber har vedvarende 

underskud og betaler ikke skat i Danmark. Med handlingsplanen ønsker re-

geringen at styrke indsatsen i forhold til disse selskaber. 
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Reformer øger dansk vækstpotentiale 

Der er gennemført en lang række initiativer, der styrker erhvervslivets 

vækstvilkår, herunder markante investeringer i forskning, uddannelse, in-

novation og iværksætteri samt lavere skat på den sidst tjente krone, jf. 

boks 2. Initiativerne vil få tiltagende effekt i de kommende år og understøt-

te Danmark som attraktivt investerings- og produktionsland. 

Boks 2 
Centrale vækstinitiativer siden 2001 
 
• Investeringer i viden. Med velfærds- og globaliseringsaftalerne fra 2006 indfases et 

løft på 10 mia. kr. til investeringer i forskning, uddannelse, innovation og iværksætteri 

fra 2007 til 2012. 

• Lavere skat på den sidst tjente krone. Skatten på den sidst tjente krone er reduceret 

med 5-10 pct.point for stort set alle lønmodtagergrupper, så arbejdsudbuddet øges, og 

tilskyndelsen til at uddanne sig eller på anden vis yde en ekstra indsats styrkes. 

• Tilbagetrækningsreformer. Med Velfærdsaftalen fra 2006 blev der gennemført en am-

bitiøs tilbagetrækningsreform, som skønnes at styrke beskæftigelsen med op mod 10 

pct. i 2040. Med aftalen om senere tilbagetrækning fremrykkes Velfærdsaftalens forøgel-

se af efterløns- og folkepensionsalderen med 5 år, hvorved beskæftigelsen øges med 

godt 65.000 personer i 2020, og de offentlige finanser forbedres med 18 mia. kr. i 2020 

• Arbejdsmarkedsreformer. En række arbejdsmarkedsreformer, herunder dagpengere-

formen i Genopretningsaftalen, styrker jobsøgningen og tilskyndelsen til at arbejde. 

• Lavere selskabsskat. Selskabsskatten er sat ned fra 30 til 25 pct. for at skabe investe-

ringer, højere produktivitet og et mere robust skattegrundlag i en stadig mere globalise-

ret verden. 

• Administrative byrder. De administrative byrder på virksomhederne er lettet med næ-

sten 25 pct. siden 2001. 

• Erhvervspakke. For at understøtte vækst og eksport er der gennemført en målrettet 

indsats for at forbedre finansieringsmulighederne mv. for små og mellemstore virksom-

heder. 

• Vækstpakke i aftale om Finansloven for 2011. Lempelse af iværksætterskatten, 

omlægning af forskerskatteordningen, så det bliver lettere at tiltrække højtkvalificeret 

udenlandsk arbejdskraft, momslettelse på hotelydelser, aftale med pensionssektoren om 

at styrke markedet for risikovillig kapital med op til 10 mia. kr. mv. 

• Konkurrencepakke, der skal skabe øget konkurrence i byggeriet, detailhandlen og an-

dre serviceerhverv, samt øge konkurrencen om de offentlige opgaver. 
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Reformer og vækstinitiativerne vil bidrage til at løfte produktiviteten i de 

kommende år, men der er også behov for nye initiativer. Regeringens ambi-

tion er, at Danmark skal være et attraktivt investerings- og produktions-

land. Regeringen vil derfor fremlægge en række nye initiativer, der skal til-

trække flere investeringer og virksomheder og øge eksporten. 
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Udenlandsk ejede virksomheder i Danmark 

Udenlandsk ejede virksomheder spiller en væsentlig samfundsøkonomisk 

rolle i Danmark, da omkring en fjerdedel af værdiskabelsen i den private 

sektor sker i disse selskaber. Udenlandsk ejede virksomheder fylder dog 

mere i samfundsøkonomien i en række af de lande, vi normalt sammenlig-

ner os med. Udenlandsk ejede virksomheder er mere produktive end rent 

danske virksomheder. Flere udenlandske investeringer i danske arbejds-

pladser kan derfor være med til at styrke produktiviteten i dansk økonomi.  

Der er omkring 3.000 udenlandsk ejede virksomheder i Danmark med øko-

nomisk aktivitet. Det er kun 3 pct. af de private virksomheder, men de er i 

gennemsnit store, beskæftiger godt 250.000 personer og bidrager til sam-

fundsøkonomien med 181 mia. kr. i værditilvækst i 2008. De udenlandsk 

ejede virksomheder udgør 20 pct. af beskæftigelsen i danske private virk-

somheder og beskæftiger 23 pct. af de private ansatte med en lang videre-

gående uddannelse. I 2008 fandt 24 pct. af værditilvæksten i Danmark sted 

i de udenlandsk ejede virksomheder, jf. figur 1. I 2002 udgjorde udenland-

ske virksomheders andel 18 pct. af den samlede værditilvækst. Den sam-

fundsøkonomiske betydning af udenlandsk ejede virksomheder er således 

stigende.  

Figur 1 
Økonomisk betydning af udenlandsk ejede virksomheder i Danmark, 2008 
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Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  



 

 30

De udenlandsk ejede virksomheder er i sagens natur internationalt oriente-

rede, hvilket understreges af, at eksporten fra disse virksomheder udgør 29 

pct. af den samlede eksport fra danske virksomheder og 44 pct. af importen 

til danske virksomheder. Den høje importandel afspejler, at 4 ud af 10 

udenlandsk ejede virksomheder er salgsselskaber i Danmark. 

Denne artikel belyser den samfundsøkonomiske betydning af udenlandsk 

ejede virksomheder i Danmark. Det sker på baggrund af nye data på virk-

somhedsniveau om udenlandsk ejede virksomheders aktiviteter, jf. bilag 1. 

Udenlandsk ejede virksomheder i Danmark er i vidt omfang ejet af moder-

selskaber i andre velstående lande, som vi også har en stor del af vores 

samhandel med. Virksomheder fra Europa ejer således 82 pct., USA 12 pct., 

og virksomheder i øvrige lande ejer 6 pct. af de udenlandsk ejede virksom-

heder, jf. figur 2. Kun ½ pct. af de udenlandsk ejede virksomheder har et 

moderselskab i BRIK-landene.  

Figur 2 
Hjemland for ultimative ejer, 2008 
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Anm.: Udenlandsk ejede virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
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Danmark i midterfeltet 

I mange andre lande spiller de internationale koncerner også en stigende 

samfundsøkonomisk rolle. I en international sammenligning udgør værditil-

væksten i de udenlandsk ejede virksomheder inden for fremstillingsvirk-

somhed mellem knap 60 og 70 pct. i lande som Tjekkiet, Ungarn og Slova-

kiet. I Sverige, Storbritannien og Østrig ligger andelen mellem 35 og 40 

pct., mens Danmark med ca. 25 pct. er placeret nederst i midterfeltet, jf. 

figur 3.  

De lande, der tiltrækker flest udenlandske virksomheder, er lande med rela-

tivt lave produktionsomkostninger i form af lave lønninger eller lande, hvor 

selskabsskatten er lav. 

Figur 3 
Samfundsøkonomisk betydning af udenlandsk ejede virksomheder (fremstilling), 2007 
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Anm.: Tallene for Portugal, Finland og Ungarn er for 2006 og for de resterende lande for 2007. For 
Danmark er værditilvæksten opgjort ud fra udenlandsk ejede virksomheder med mindst 0,5 årsværk.  
Kilde: OECD globaliseringsdatabase, Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase og egne 
beregninger.  

Branchemæssig fordeling af udenlandske ejede virksomheder 

Internationale koncerner investerer bredt i dansk erhvervsliv, og de uden-

landsk ejede virksomheder i Danmark fordeler sig således branchemæssigt 

over en bred front. På den måde afspejler de udenlandske investeringer den 

danske erhvervsstruktur. Til dette generelle billede er der undtagelser som 

hotelbranchen, detailhandelen samt bygge og anlæg. I disse brancher spil-
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ler de udenlandsk ejede virksomheder kun en mindre rolle, jf. tabel 1 og 

bilag 2.  

Tabel 1 
Udenlandsk ejede virksomheder fordelt på brancher, 2008  

Hovedbrancher Antal udenlandsk 
ejede virksomhe-

der 

Andel virksom-
heder i forhold til 

samtlige virk-
somheder i bran-

chen, pct. 

Andel årsværk i 
udenlandsk ejede 

virksomheder, 
pct. 

Andel af værditil-
vækst, der skabes i 
udenlandsk ejede 
virksomheder, pct. 

Fremstilling 559 4,9 23,4 25,7 

Bygge og anlæg 40 0,2 5,8 6,4 

Service 2.350 3,4 21,0 24,9 

I alt  2.949 3,0 19.8 23.1 
Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for Rå-
stofudvinding og Finansiering og Forsikring.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

Produktivitet i udenlandsk ejede virksomheder 

Ud fra en gennemsnitlig betragtning er udenlandsk ejede virksomheder me-

re produktive end dansk ejede virksomheder. Fordelt efter brancher er den 

gennemsnitlige arbejdsproduktivitet i de udenlandsk ejede virksomheder 

større end i dansk ejede virksomheder i de fleste brancher, jf. figur 4.  

Figur 4 
Branchefordelt arbejdsproduktivitet i udenlandsk ejede og dansk ejede virksomheder, 
2008  
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Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for 
Landbrug, fiskeri og råstofudvinding, Energi- og vandforsyning, Offentlige og personlige tjenester samt 
Uoplyst aktivitet. Herudover er virksomheder i Udlejning og Ejendomsformidling frasorteret. Ekskl. den 
øverste KL-percentil inden for hver branche (53-grp). Arbejdsproduktivitet angiver værditilvækst pr. 
ansat (målt i 1.000 kr. pr. årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
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De udenlandsk ejede virksomheder er således mere produktive end dansk 

ejede virksomheder set over en bred front. I de tre brancher, hvor dette 

billede ikke gør sig gældende, fylder de udenlandsk ejede virksomheder re-

lativt lidt både antalsmæssigt og økonomisk.  

Der er betydelig variation i, hvor stor produktivitetsforskellen er inden for 

brancherne. Inden for post og telekommunikation er forskellen størst, men 

den skyldes delvist, at postvirksomhed og televirksomhed af historiske 

grunde er slået sammen i én branche. Udenlandsk ejede virksomheder er 

overrepræsenterede blandt televirksomheder, som er mere produktive end 

postvirksomheder, hvor dansk ejede virksomheder omvendt er overrepræ-

senterede.  

Der er en tendens til, at udenlandsk ejede virksomheder er placeret i bran-

cher med en relativ høj produktivitet. Således er 3 ud af 4 af de ansatte i 

udenlandsk ejede virksomheder beskæftiget i brancher, der har en produk-

tivitet, som ligger over den gennemsnitlige produktivitet i private virksom-

heder set under et. Der er dog undtagelser til dette billede. Fx er der inden 

for de relativt højproduktive brancher transport og kemisk industri kun et 

begrænset antal ansatte i de udenlandsk ejede virksomheder. 

Den gennemsnitlige udenlandsk ejede virksomhed har en arbejdsproduktivi-

tet, der er omkring en femtedel højere end arbejdsproduktiviteten i den 

gennemsnitlige dansk ejede virksomhed.  

Man kan få indtryk af de bagvedliggende forklaringer på disse produktivi-

tetsforskelle ved at sammenligne en række af de karakteristika, der normalt 

har betydning for produktiviteten, jf. tabel 2.  
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Tabel 2 
Karakteristika for den gennemsnitlige virksomhed, 2008 

 

 Gennemsnitlige uden-
landsk ejede virksomhed 

Gennemsnitlige dansk 
ejede virksomhed  

   

Antal årsværk 86 11 

Værditilvækst, mio. kr.  58 6 

Arbejdsproduktivitet, 1.000 kr.  683 540 

Andel med videregående uddannelse, pct.  27 15 

Andel med lang videregående uddannelse, 8 5 

Andel med forskeruddannelse, pct.  0,4 0,2 

Eksportandel, pct.  26 5 

KL-forhold, 1.000 kr.  267 325 

 - Eksklusive branchen Engroshandel 298 330 
Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for 
Landbrug, fiskeri og råstofudvinding, Energi- og vandforsyning, Offentlige og personlige tjenester samt 
Uoplyst aktivitet. Herudover er virksomheder i Udlejning og Ejendomsformidling frasorteret. Ekskl. den 
øverste KL-percentil inden for hver branche (53-grp). Arbejdsproduktivitet angiver værditilvækst pr. 
ansat (målt i 1.000 kr. pr. årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

For det første hænger den højere produktivitet sammen med, at den uden-

landsk ejede virksomhed er omkring otte gange større end den dansk ejede 

virksomhed målt på antallet af ansatte og knap ti gange større målt på 

værditilvæksten. Det giver den udenlandsk ejede virksomhed stordriftsfor-

dele i produktionen, som normalt giver sig udslag i højere produktivitet. De 

udenlandsk ejede virksomheder er tilmed del af en international koncern, og 

derfor kan stordriftsfordelen reelt undervurderes. Den udenlandsk ejede 

virksomhed er således ofte del af en globalt set væsentlig større koncern, 

hvor man har muligheder for at udnytte specialiseringsgevinster og høste 

synergieffekter, som også smitter af på den danske del af koncernen. I en 

international koncern kan der ligeledes være større potentiale for læring 

inden for koncernen om best practice inden for ledelse, organisering af ar-

bejdet og tilrettelæggelse af produktion mv., jf. Bloom, Sadun og Van Ree-

nen (2010). Der kan således være en række skalamæssige fordele ved at 

indgå i et globalt netværk af virksomheder inden for den samme koncern.  
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For det andet anvender den udenlandsk ejede virksomhed mere højtuddan-

net arbejdskraft end den dansk ejede virksomhed. Det er veldokumenteret, 

at højere uddannelse er forbundet med en højere produktivitet på virksom-

hedsniveau, jf. Galindo-Rueda og Haskel (2005). Højere uddannelsesniveau 

i virksomheden gør blandt andet overførsel af viden såvel internt i virksom-

heden som mellem virksomheder hurtigere.  

For det tredje udgør eksport 26 pct. af den udenlandsk ejede virksomheds 

omsætning mod 5 pct. i den dansk ejede virksomhed. Dermed er den uden-

landsk ejede virksomhed i højere grad udsat for international konkurrence, 

hvilket er med til at øge produktiviteten. Konkurrence fra virksomheder i 

udlandet ansporer de eksporterende virksomheder til at være innovative, 

effektivisere produktionsprocesserne og indføre ny teknologi, hvilket alt 

sammen er gunstigt for produktiviteten i virksomheden. 

Kapitalintensiteten i den udenlandsk ejede virksomhed er lavere end i den 

dansk ejede virksomhed. En del af forklaringen på den lavere kapitalintensi-

tet er, at salgsenheder (engroshandel) er overpræsenterede blandt de 

udenlandsk ejede virksomheder. Den højere produktivitet i den udenlandsk 

ejede virksomhed skyldes således ikke en højere kapitalintensitet.  

Udenlandsk ejede virksomheder understøtter vækst  

I det omfang udenlandsk ejerskab kan bidrage til en bedre og mere effektiv 

udnyttelse af ressourcer, vil det styrke værdiskabelsen i Danmark.  

For at få et reelt billede af, hvor meget mere produktive de udenlandsk eje-

de virksomheder er, skal man sikre sig, at de dansk og udenlandsk ejede 

virksomheder, der sammenlignes, ligner hinanden. Med andre ord er man 

nødt til at tage højde for virksomhedens branchetilhørsforhold, størrelse, 

kapitalintensitet og uddannelsesniveau blandt de ansatte. Sammenligningen 

af denne gruppe dansk ejede virksomheder med de udenlandsk ejede virk-

somheder ved hjælp af en såkaldt matching-procedure viser, at de uden-
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landsk ejede virksomheder har en produktivitet, der er knap 17 pct. højere 

end i lignende dansk ejede virksomheder, jf. figur 5.  

Forskellen skyldes hovedsageligt, at den såkaldte totalfaktorproduktivitet 

(TFP) er højere i udenlandsk ejede virksomheder. TFP for disse virksomhe-

der er således ca. 13 pct. højere end TFP for lignende dansk ejede virksom-

heder.1  

Figur 5 
Arbejdsproduktivitet i dansk og udenlandsk ejede virksomheder, 2008 
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Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Se nærmere beskrivelse af mat-
chingprocedure i bilag 2 til artiklen ”Danske virksomheders aktiviteter i udlandet”.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

Den højere gennemsnitlige produktivitet i udenlandske virksomheder kan 

skyldes, at udenlandske virksomheder vælger at investere i de mest pro-

duktive danske virksomheder. Det kan også være, at de udenlandsk ejede 

virksomheder er i stand til at løfte produktiviteten i de danske virksomhe-

der, de overtager, gennem udnyttelse af skalamæssige fordele, da de er del 

af en international koncern eller gennem international ledelseserfaring, bed-

                                                 
1 Totalfaktorproduktiviteten (TFP) kan kun beregnes for en delmængde af alle virksomheder i regn-
skabsstatistikken, da beregningsmetoden (Levinsohn & Petrin (2003)) fx kræver, at virksomhederne 
eksisterer i mindst to år. TFP er målt for 2.614 virksomheder ud af de 2.958 udenlandsk ejede virk-
somheder.  

 17 pct.
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re organisationsformer og en mere hensigtsmæssig tilrettelæggelse af pro-

duktionen.2  

Følges de omkring 250 virksomheder, der skifter fra dansk til udenlandsk 

ejerskab i 2004, frem til 2008, er der tegn på en gennemsnitlig positiv ef-

fekt af at blive overtaget af en udenlandsk virksomhed.  

Ud over at der kan være direkte gevinster af udenlandsk ejerskab i form af 

et løft i produktiviteten i den virksomhed, der overtages, kan udenlandske 

virksomheders investeringer være forbundet med indirekte gevinster, der 

rækker ud over den enkelte virksomhed i form af såkaldte spillover-effekter.  

OECD (2008) har dokumenteret, at spillover-effekter kan være ganske be-

tydelige. Spillover-effekter kan komme til udtryk i form af dels spredning af 

viden om fx produkter, ledelse og organisationsformer, dels gennem øget 

konkurrence. Spredning af viden fra den udenlandsk ejede virksomhed kan 

fra denne virksomheds perspektiv være både tilsigtet og utilsigtet. En tilsig-

tet overførsel af viden kan ske ved interaktion mellem den udenlandsk eje-

de virksomhed og dansk ejede underleverandører. Overførsel af viden kan 

ske utilsigtet, når en dansk producent efterligner den udenlandsk ejede 

virksomheds produkter. Videnoverførsel mellem udenlandsk og dansk ejede 

virksomheder sker også, når ansatte i udenlandsk ejede virksomheder sø-

ger ansættelse i en dansk ejet virksomhed og kan anvende den viden, de 

har opnået i den udenlandsk ejede virksomhed. Pedersen og Skaksen 

(2011) henviser til internationale studier, der dokumenterer, at produktivi-

teten stiger i lokale virksomheder ved sådanne jobskift. 

 

                                                 
2 De samme forhold kunne gøre sig gældende i tilfælde, hvor en dansk ejet international koncern 
overtager en anden dansk ejet virksomhed uden datterselskaber i udlandet. 
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Bilag 1 

Udenlandsk ejede virksomheder i Danmark  

 
En ny statistik identificerer de udenlandske virksomheder i Danmark. Udenlandsk ejede virk-
somheder er virksomheder, hvis ultimative ejer er beliggende i udlandet. Den ultimative ejer 
er den kontrollerende enhed, det vil sige den enhed, der har mulighed for at fastlægge virk-
somhedens generelle politik. Som hovedregel fortolkes den kontrollerende enhed som den 
ejer, der, direkte eller indirekte, besidder mere end 50 pct. af egenkapitalen eller aktionæ-
rernes stemmerettigheder.  
 
Ud af de 3.774 udenlandske virksomheder i 2008 er det 3.460 virksomheder, hvorom der 
foreligger regnskabsdata, så der fx kan beregnes arbejdsproduktivitet. 2.958 virksomheder 
heraf har væsentlig aktivitet i Danmark (mindst 0,5 fuldtidsansat målt i årsværk), jf. tabel a. 
De 2.958 virksomheder med udenlandsk ejerskab i 2008 er de virksomheder, der indgår i 
analysen i kapitlet.  
 
Tabel a: Udenlandsk ejede virksomheder i Danmark  

 2006 2007 2008 

Antal virksomheder 3.478 (-) 3.569 (400) 3.774 (395) 

- heraf med regnskabsoplysninger  3.215 (-) 3.286 (377) 3.460 (360) 

- heraf også med aktivitet i Danmark 2.756 (-) 2.803 (329) 2.958 (327) 
Anm.: I parentes er angivet antallet af virksomheder, der har udenlandske datterselskaber, jf. artiklen 
om danske virksomheders aktiviteter i udlandet. Angivelse med ’-’ betyder, at oplysningerne ikke fore-
ligger.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
 
I Danmark findes to statistikker over investeringer på tværs af landegrænser. Den ene er 
FDI-statistikken, som opgøres af Nationalbanken. Den anden er Danmarks Statistiks opgørel-
se af danske datterselskaber i udlandet og udenlandsk ejede virksomheder i Danmark (ligger 
til grund for nærværende artikel), jf. Danmarks Statistik (2009) og Danmarks Statistik 
(2010).  
 
Nationalbankens og Danmarks Statistiks opgørelser adskiller sig fra hinanden på to punkter. 
For det første er ejerskabskravet i FDI-statistikken mindst 10 pct., mens ejerskabskravet i 
Danmarks Statistiks er mindst 50 pct.  
 
For det andet er det i Nationalbankens statistik over udenlandske investeringer den direkte 
investors og ikke den ultimative ejers placering, der afgør investeringens ”nationalitet”.  
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Bilag 2 

Tabel B 
Udenlandsk ejede virksomheder fordelt på brancher, 2008  

Branche Antal uden-
landsk ejede 
virksomheder 

Andel virk-
somheder i 
forhold til 

samtlige virk-
somheder i 

branchen, pct. 

Andel årsværk 
i udenlandsk 
ejede virk-

somheder, pct. 

Andel af vær-
ditilvækst, der 
skabes i uden-
landsk ejede 

virksomheder, 
pct. 

Fremstilling 559 4,9 23,4 25,7

  - Føde-, drikke-, tobaksvarein-
dustri 65 4,6 18,6 23,1 

  - Tekstil- og læderindustri 7 1,4 7,1 6,9 

  - Træ-, papir- og grafisk industri 75 4,1 24,1 30,3 

  - Kemisk industri og plastindu-
stri 88 12,4 24,6 20,6 

  - Sten-, ler- og glasindustri 32 8,7 49,4 54,6 

  - Jern- og metalindustri 264 4,6 22,7 26,0 

  - Møbelindustri og anden indu-
stri 28 3,1 23,4 21,5 

Bygge og anlæg 40 0,2 5,8 6,4

Service 2.350 3,4 21,0 24,9

  - Autohandel, service og tank-
stationer 76 1,4 17,4 18,7 

  - Engroshandel undtagen med 
biler 1.212 10,7 32,1 34,4 

  - Detailh. og reparationsvirks. 135 1,0 8,9 8,4 

  - Hoteller og restauranter 52 0,7 14,3 16,4 

  - Transport 148 2,1 16,8 17,2 

  - Post og tele 55 12,3 42,5 65,9 

  - Udlejning og ejendomsformid-
ling 69 1,4 14,2 15,2 

  - Forretningsservice 575 3,1 21,5 21,7 

  - Foreninger, kultur og renova-
tion 28 5,3 19,4 25,5 

Alle 2.957 3,0 19,8 23,6

Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for Råstof-
udvinding samt Finansiering og Forsikring pga. diskretionshensyn.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase. 
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Danske virksomheders aktiviteter i udlandet 

Cirka 3.000 danske virksomheder har datterselskaber i udlandet. Analyser-

ne i denne artikel viser, at den typiske virksomhed med datterselskaber i 

udlandet har en arbejdsproduktivitet, der er ca. 10 pct. større end for sam-

menlignelige virksomheder uden datterselskaber i udlandet. Det skyldes 

stordriftsfordele gennem at være del af en større international koncern, spil-

lover-effekter fra udlandet og øget konkurrence på verdensmarkederne. 

Aktiviteten kan således være med til at styrke værdiskabelsen i den enkelte 

virksomhed og i Danmark. Det kan derfor være en fordel, at virksomheder-

ne i de seneste år har ekspanderet i udlandet.  

Danske virksomheder bliver stadig mere internationalt forankrede. Det 

kommer blandt andet til udtryk ved, at danske virksomheder får mere akti-

vitet i udenlandske datterselskaber.  

Etablering af et datterselskab i udlandet kan blandt andet ske for bedre at 

kunne afsætte sine varer på nye markeder. Nærhed til markedet kan være 

en forudsætning for at lære markedet at kende og sænke transportomkost-

ningerne. Herudover kan tilstedeværelse på markedet være påkrævet af 

lokale love og regler, jf. Dunning & Lundan (2008).  

Et andet motiv er den internationale arbejdsdeling. Ved at placere produkti-

onen, hvor omkostninger er lave, kan virksomhederne øge værdiskabelsen. 

Løn- og omkostningsniveauet er således en vigtig parameter, når virksom-

heder vælger, hvor de skal placere deres produktion.  

Næsten 1,4 mio. personer er beskæftiget i dansk kontrollerede dattersel-

skaber i udlandet i 2009. Beskæftigelsen steg fra 2007 til 2008 i både dan-

ske virksomheder og deres datterselskaber i udlandet. Under den internati-

onale, økonomiske krise er beskæftigelsen i danske virksomheder faldet, 

mens beskæftigelsen er fortsat med at stige i virksomhedernes dattersel-

skaber i udlandet, jf. figur 1.  
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Figur 1  
Beskæftigelse i udenlandske datterselskaber hhv. i privat sektor i Danmark, 2007-2009  
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Anm.: Danske datterselskaber i udlandet er datterselskaber, der er placeret i udlandet, og hvor moder-
selskaberne er placeret i Danmark.  
Kilde: www.statistikbanken.dk (OFATS1 og NATE1104).  

Det skyldes formentlig blandt andet, at krisen har øget fokus på omkost-

ningsniveauet. En undersøgelse viser, at omkostningsmotivet var det hyp-

pigste motiv for udflytning af arbejdspladser blandt danske virksomheder 

allerede før krisen. Henholdsvis 60 og 40 pct. af de virksomheder, der har 

outsourcet fra 2001 til 2006, angiver, at lavere lønomkostninger eller lavere 

omkostninger (ud over løn) har haft afgørende betydning for beslutningen, 

jf. Danmarks Statistik (2008), og det internationale tilbageslag har intensi-

veret konkurrencen på omkostningsniveauet.  

Lokalisering af datterselskaber i udlandet er mere globalt orienteret end 

eksportmønstret. Nærmarkederne i EU- og EFTA-landene aftager den stør-

ste del af vareeksporten (godt 70 pct.), mens knap halvdelen af de ansatte i 

udenlandske datterselskaber er ansat i datterselskaber beliggende på nær-

markederne, jf. figur 2.  
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Figur 2  
Handel og udenlandske datterselskaber, 2009  
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Anm.: Viser fordeling af vareeksporten og af beskæftigelsen i danske datterselskaber i udlandet.  
Kilde: www.statistikbanken.dk (BEC2Y) og egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsmini-
steriets virksomhedsdatabase.  

Beskæftigelsen på fjernere markeder, hvortil vareeksporten er forholdsvis 

lille, udgør dermed over 50 pct. af den samlede beskæftigelse i udenlandske 

datterselskaber, hvilket blandt andet kan afspejle, at omkostningsmotivet 

vægter højt. Et godt eksempel herpå er BRIK-lande som Kina og Indien, 

hvor omkostningerne er forholdsvis små. Det spiller dog formentlig også en 

rolle, at disse markeder er i stærk vækst. I 2009 beskæftigede de danske 

datterselskaber i BRIK-landene godt 260.000 personer, svarende til 19 pct. 

af den samlede beskæftigelse i datterselskaber i udlandet.  

Artiklen bygger bl.a. på en samkørsel af regnskabsoplysninger for de dan-

ske virksomheder og en ny statistik fra Danmarks Statistik med oplysninger 

om de dansk kontrollerede datterselskaber i udlandet, jf. bilag 1.  

Den resterende del af denne artikel belyser den samfundsøkonomiske be-

tydning af danske virksomheders ejerskab af datterselskaber i udlandet. 

Disse virksomheder er antalsmæssigt forholdsvis få, men har stor sam-

fundsøkonomisk betydning.  
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Betydning af virksomheder med datterselskaber i udlandet  

Virksomheder med datterselskaber i udlandet udgør i 2008 kun 1,6 pct. af 

alle økonomisk aktive virksomheder i de private byerhverv, men har for-

holdsvis stor økonomisk betydning. De udgør ca. 20 pct. af beskæftigelsen, 

beskæftiger ca. 30 pct. af de ansatte med en lang videregående uddannelse 

og står for ca. 30 pct. af værditilvæksten, jf. figur 3.  

Figur 3  
Økonomisk betydning af virksomheder med datterselskaber i udlandet, 2008 
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Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

En stor del af den danske handel med udlandet går i sagens natur gennem 

disse virksomheder, der står for hhv. 30 og 60 pct. af den samlede import 

og eksport i de private byerhverv.  

Flest virksomheder med udenlandske datterselskaber i fremstilling 

Ca. 5 pct. af danske fremstillingsvirksomheder har udenlandske dattersel-

skaber, mens det kun gør sig gældende for 1½ pct. af servicevirksomhe-

derne, jf. tabel 1. Dette afspejler blandt andet, at servicevirksomheder ofte-

re er hjemmemarkedsorienterede.  

Inden for hovedbrancherne er der betydelig spredning. I kemisk industri 

(som inkluderer farmaceutisk industri) har knap 9 pct. af virksomhederne 

udenlandske datterselskaber, jf. bilag 2. I servicesektoren er det særligt 
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inden for engroshandel og transport, at der findes forholdsvis mange virk-

somheder med datterselskaber i udlandet.  

Tabel 1 
Virksomheder med udenlandske datterselskaber fordelt på brancher, 2008  
 

 Antal virksomhe-
der med uden-

landske dattersel-
skaber 

Andel virksomhe-
der i forhold til 

samtlige virksom-
heder i branchen, 

pct. 

Andel årsværk i 
virksomheder med 
udenlandske dat-
terselskaber, pct. 

Andel af værditil-
vækst, der skabes 

i virksomheder 
med udenlandske 
datterselskaber, 

pct. 

Fremstilling 566 4,9 42 48 

Bygge og anlæg 23 0,1 6 7 

Service 1.042 1,5 16 21 

I alt  1.631 1,6 22 27 
Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for Fi-
nansiering og Forsikring og Råstofudvinding.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

Store virksomheder er mere internationaliserede  

Jo større en virksomhed er, jo større er sandsynligheden for, at den har 

udenlandske datterselskaber. Knap 45 pct. af virksomhederne med 400 el-

ler flere ansatte har udenlandske datterselskaber, mens det gælder for min-

dre end 1 pct. blandt virksomhederne med mindre end 10 ansatte, jf. figur 

4.  

Figur 4  
Virksomheder med udenlandske datterselskaber fordelt på størrelsesgrupper, 2008 
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Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
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Sammenhængen mellem virksomhedsstørrelse og tendensen til at have 

udenlandske datterselskaber hænger blandt andet sammen med, at det 

kræver en vis størrelse at kunne etablere sig i udlandet og udnytte globali-

seringens gevinster fuldt ud.  

Produktivitetsgevinster knyttet til udenlandske aktiviteter  

Den gennemsnitlige virksomhed med udenlandske datterselskaber har 180 

ansatte i Danmark. Øvrige virksomheder har i gennemsnit 11 ansatte. Men 

virksomheder med udenlandske datterselskaber har ikke kun flere ansatte 

end andre virksomheder. De er også mere produktive.  

Den gennemsnitlige virksomhed med udenlandske datterselskaber har en 

værditilvækst på ca. 670.000 kr. pr. årsværk (arbejdsproduktivitet), hvilket 

er 125.000 kr. højere end i andre virksomheder. Det skyldes blandt andet 

højere kapitalintensitet og større anvendelse af kvalificeret arbejdskraft, jf. 

tabel 2.  

Tabel 2 
Karakteristika for den gennemsnitlige virksomhed, 2008 

 

 Virksomheder uden dat-
terselskaber i udlandet 

Virksomheder med datter-
selskaber i udlandet 

   

Antal årsværk 11 180 

Værditilvækst, mio. kr.  6 129 

Arbejdsproduktivitet, 1.000 kr.  543 668 

Andel med videregående uddannelse, pct.  16,5 30,7 

Andel med lang videregående uddannelse, 4,5 9,1 

Andel med forskeruddannelse, pct.  0,2 0,6 

Eksportandel, pct.  5 43 

Kapitalintensitet, 1.000 kr. pr. årsværk  323 519 
Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for 
Landbrug, fiskeri og råstofudvinding, Energi- og vandforsyning, Offentlige og personlige tjenester samt 
Uoplyst aktivitet. Herudover er virksomheder i Udlejning og Ejendomsformidling frasorteret. Ekskl. den 
øverste KL-percentil inden for hver branche (53-grp). Arbejdsproduktivitet angiver værditilvækst pr. 
ansat (målt i 1.000 kr. pr. årsværk).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
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Når de er mere produktive, kan det også skyldes stordriftsfordele, eller at 

virksomhederne tilhører brancher, der typisk er højproduktive. Selv når der 

tages højde for kapitalintensitet, medarbejdernes kvalifikationer og er-

hvervsstruktur, er virksomheder med udenlandske datterselskaber mere 

produktive. Den typiske virksomhed med datterselskaber i udlandet er 10 

pct. mere produktiv end en virksomhed med samme karakteristika, der ikke 

har datterselskaber i udlandet, jf. figur 5.  

Figur 5  
Arbejdsproduktivitet for virksomheder med datterselskaber i udlandet hhv. virksomhe-
der med samme karakteristika, 2008  
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Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Se nærmere beskrivelse af mat-
chingprocedure i bilag 3.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

Forskellen skyldes hovedsageligt, at den såkaldte totalfaktorproduktivitet 

(TFP) er højere i virksomheder med datterselskaber i udlandet. TFP for disse 

virksomheder er således ca. 7 pct. højere end TFP for lignende virksomhe-

der.1  

Produktivitetsforskellen på 7-10 pct. afspejler en række virksomhedsspeci-

fikke forhold. For det første er virksomheder med datterselskaber i udlandet 

del af større grænseoverskridende koncerner, hvorfor en del af den højere 

                                                 
1 Totalfaktorproduktiviteten (TFP) kan kun beregnes for en delmængde af alle virksomheder i regn-
skabsstatistikken, da beregningsmetoden (Levinsohn & Petrin (2003)) fx kræver, at virksomhederne 
eksisterer i mindst to år. TFP er målt for 1.469 virksomheder ud af de 1.639 virksomheder med 
udenlandske datterselskaber.  

10 pct. 
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produktivitet kan henføres til stordriftsfordele, som fx øget specialisering og 

udnyttelse af den internationale arbejdsdeling.  

For det andet kan den internationale forankring, som virksomheder med 

udenlandske datterselskaber har, stimulere værdiskabelsen gennem spillo-

ver-effekter. Produktionen placeret i udlandet kan give positiv feedback til 

moderselskabet i hjemlandet. Det kan fx gøre sig gældende, når viden fra 

brugerdreven innovation i udlandet indarbejdes hos moderselskabet i hjem-

landet, jf. Piscitello & Santangelo (2011). Den højere produktivitet kan også 

skyldes, at virksomhederne i højere grad er udsat for udenlandsk konkur-

rence og derfor er mere veldrevne.  

Der er i litteraturen mange eksempler på, at internationalt forankrede virk-

somheder er mere produktive. Højere produktivitet kan fx også observeres 

hos de virksomheder, der anvender udenlandske eksperter, jf. Malchow-

Møller m.fl. (2009).  

Der er således en række gevinster knyttet til virksomhedernes internationa-

le ekspansion og aktiviteter i form af udenlandske datterselskaber og der-

med også for dansk økonomi.  

Tegn på øget aktivitet i udlandet og øget udflytning til udlandet? 

Oplysninger om virksomhedernes datterselskaber i udlandet findes fra 

2007, og der foreligger derfor kun data frem til 2009. Der er således ikke 

mulighed for at anvende disse oplysninger til at undersøge, om der er tegn 

på øget udflytning og ekspansion af arbejdspladser i udlandet over en læn-

gere årrække.  

Udflytningen af arbejdspladser til udlandet har tidligere kun udgjort en min-

dre del af dynamikken på det danske arbejdsmarked. I perioden 2001 til 

2006 blev der årligt udflyttet omkring op mod 6.000 arbejdspladser, hvilket 

skal ses i lyset af, at der i samme periode blev skabt og nedlagt 260.000 

job i Danmark om året, jf. Økonomi- og Erhvervsministeriet (2008).  
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Det er dog problematisk, hvis virksomhederne ekspanderer i udlandet, fordi 

det ikke er attraktivt at placere arbejdspladserne i Danmark. Selv om virk-

somhedernes udenlandske ekspansion/outsourcingsaktiviteter er en fordel 

for virksomhederne, er det ikke nødvendigvis en fordel for Danmark.  

Udflytning af arbejdspladser kan på kort sigt påvirke beskæftigelsen i ned-

adgående retning. Beskæftigelsen bestemmes på længere sigt af arbejds-

udbuddet og den strukturelle ledighed, så de udenlandske aktiviteter er ikke 

afgørende for beskæftigelsen på lang sigt.  

Tidligere var det næsten udelukkende ufaglærte jobfunktioner, der blev out-

sourcet. I dag er det også arbejdsfunktioner med et højere kvalifikations-

indhold, som udflyttes. Det skyldes blandt andet, at uddannelsesniveauet i 

flere lavtlønslande er stigende, og at nogle FoU-aktiviteter forudsætter til-

stedeværelse af produktion. Dette fænomen omtales ofte som ”anden bøl-

ge”, hvor arbejdsfunktioner, der forudsætter et højt kvalifikationsniveau, 

også udflyttes.  

Givet at fænomenet kun har eksisteret de seneste år, foreligger der endnu 

ikke solide undersøgelser af ”anden bølge”. Følges beskæftigelse så langt 

frem som muligt i mellemstore og store fremstillingsvirksomheder, der out-

sourcede i perioden 2001 til 2006, beskæftigede disse ca. 100.000 ansatte i 

både 1999 og 2008. Til sammenligning øgede de ikke-outsourcende virk-

somheder antallet af ansatte fra 130.000 i 1999 til godt 170.000 i 2008, jf. 

figur 6 (panel a).  
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Figur 6  
Udviklingen i antal ansatte inden for fremstilling opdelt i uddannelsesgrupper og efter 
om virksomhederne har outsourcet i perioden 2001-2006 eller ej 
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b) Ansatte med lang videregående uddannelse 
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Anm.: Figurerne viser beskæftigelsesudviklingen for fremstillingsvirksomheder, der i 2007 deltog i en 
spørgeskemaundersøgelse om outsourcing. Virksomheder, der ”har outsourcet” er virksomheder, der har 
svaret ja til, at de har outsourcet til udlandet i perioden 2001-2006. Se også Økonomi- og Erhvervsmini-
steriet (2008).  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase og 
Danske virksomheders outsourcing 2001-2006.  

Hvor udviklingen i den samlede beskæftigelse indikerer, at de outsourcende 

virksomheder generelt har ekspanderet i udlandet, så har de samme virk-

somheder ekspanderet i Danmark med hensyn til ansatte med lang videre-

gående uddannelse. I 1999 havde denne gruppe af virksomheder ca. 4.000 

personer ansat med lang videregående uddannelse, mens de i 2008 havde 

mere end 6.000 ansat. Virksomheder uden outsourcing har imidlertid ansat 

endnu flere højtuddannede, jf. figur 6 (panel b).  

Det kan hænge sammen med, at visse udviklingsaktiviteter, der kræver et 

højt niveau af viden, er tæt knyttet til produktionen, og at sådanne aktivite-

ter flyttes med, når produktionen udflyttes. Et eksempel er produktinnovati-

on, hvor udviklerne har behov for indgående kendskab til produktionspro-

cesserne for at kunne videreudvikle produktet. Det betyder, at produktion 

og innovationsaktiviteterne ofte bliver placeret samme sted.  

Blandt virksomheder med outsourcing findes også forholdsvis mange forsk-

ningsaktive virksomheder. Ca. 20 pct. af de FoU-aktive virksomheder har 
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udflyttet kerneaktiviteter, mens det er tilfældet for mindre end 10 pct. af de 

øvrige virksomheder, jf. figur 7.  

Figur 7  
Udflyttede aktiviteter i hhv. forskningsaktive og alle virksomheder, 2001-2006  
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Anm.: Figuren viser andelen af hhv. forskningsaktive og alle virksomheder, der har angivet, at den på-
gældende funktion er blevet udflyttet i perioden 2001 til 2006.   
Kilde: Økonomi- og Erhvervsministeriet (2008).  

Fremtidig ekspansion – lokalt eller globalt? 

Der er indikation på, at den fremadrettede ekspansion kommer til at foregå 

i udlandet. Det gælder både for investeringer i nye produktionsfaciliteter og 

investeringer i ny viden og teknologi. Således svarer mere end halvdelen af 

virksomheder med mindst 100 ansatte, at det er mest attraktivt at være 

globalt orienteret mht. investeringer i både nyt produktionsapparat og i 

hjælpefunktioner såsom it og forskning og udvikling, jf. figur 8. Den globale 

tendens er mindre udtalt for virksomheder med færre end 100 ansatte, men 

stadig svarer næsten halvdelen, at det er mest attraktivt at foretage FoU-

investeringer globalt.  
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Figur 8  
Hvilket sted er det mest attraktive at placere din virksomheds fremtidige investeringer i 
nyt produktionsapparat/nyt it-udstyr mv./ny viden og teknologi, bl.a. gennem forskning 
og udvikling?  
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Anm.: Svar på spørgsmålet ”Hvilket sted er det mest attraktive at placere din virksomheds fremtidige 
investeringer i nyt produktionsapparat/nyt it-udstyr mv./ny viden og teknologi, bl.a. gennem forskning 
og udvikling?” Store virksomheder er virksomheder med mindst 100 ansatte.  
Kilde: Besvarelse fra 368 virksomheder i DI's Virksomhedspanel, september 2010.  
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Bilag 1 

Danske virksomheder med datterselskaber i udlandet 

 
En ny statistik om danske virksomheders datterselskaber i udlandet identificerer de virksom-
heder i Danmark, der kontrollerer datterselskaber i udlandet. Moderselskaberne anses for at 
have kontrol, hvis de, direkte eller indirekte, besidder mere end 50 pct. af egenkapitalen 
eller aktionærernes stemmerettigheder.  
 
Ud af de 3.140 danske moderselskaber i 2008 er det 1.871 virksomheder, hvorom der fore-
ligger regnskabsdata, så der fx kan beregnes arbejdsproduktivitet. 1.639 virksomheder heraf 
har væsentlig aktivitet i Danmark (mindst 0,5 fuldtidsansat målt i årsværk), jf. tabel a. De 
1.639 virksomheder med udenlandske datterselskaber i 2008 er de virksomheder, der indgår 
i analysen i kapitlet. 
 
Tabel a: Danske virksomheder med datterselskaber i udlandet 

 2007 2008 2009 

Antal danske moderselskaber  3.134 (400) 3.140 (395) 3.148 (-) 

- heraf med regnskabsoplysninger  2.052 (377) 1.871 (360) - (-) 

- heraf også med aktivitet i Danmark 1.748 (329) 1.639 (327) - (-) 
Anm.: I parentes er angivet antallet af virksomheder med udenlandske datterselskaber, der er beliggen-
de i Danmark, men ultimativt er ejet fra udlandet, jf. artiklen om udenlandske virksomheder i Danmark. 
Angivelse med ’-’ betyder, at oplysningerne endnu ikke foreligger.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
 
I Danmark findes to statistikker over investeringer på tværs af landegrænser. Den ene er 
FDI-statistikken, som opgøres af Nationalbanken. Den anden er Danmarks Statistiks opgørel-
se af danske datterselskaber i udlandet (ligger til grund for nærværende artikel) og uden-
landsk ejede virksomheder i Danmark, jf. Danmarks Statistik (2009) og Danmarks Statistik 
(2010).  
 
Nationalbankens og Danmarks Statistiks opgørelser adskiller sig fra hinanden på to punkter. 
For det første er ejerskabskravet i FDI-statistikken mindst 10 pct., mens ejerskabskravet i 
Danmarks Statistiks er mindst 50 pct. Dermed omfatter Nationalbankens statistik om inve-
steringer i udlandet en betydelig kapitalbeholdning i udlandet, som ikke indgår i statistikken 
om danske virksomheders udenlandske datterselskaber, hvor kontrolkriteriet sætter grænsen 
højere.  
 
For det andet er Nationalbankens statistik over investeringer i udlandet afgrænset til at be-
skrive det første led i ejerkæden i udlandet, mens statistikken over danske virksomheders 
datterselskaber beskriver alle led i udlandet.  
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Bilag 2  

Tabel B 
Virksomheder med udenlandske datterselskaber fordelt på brancher, 2008  

 

Branche Antal virk-
somheder med 
udenlandske 
datterselska-

ber 

Andel virk-
somheder i 
forhold til 

samtlige virk-
somheder i 

branchen, pct. 

Andel årsværk 
i virksomheder 

med uden-
landske dat-
terselskaber, 

pct.  

Andel af værdi-
tilvækst, der 
skabes i virk-

somheder med 
udenlandske 

datterselskaber, 
pct.  

Fremstilling 566 4,9 41,8 47,6

  - Føde-, drikke-, tobaksvarein-
dustri 59 4,2 56,8 61,8 

  - Tekstil- og læderindustri 35 7,1 40,3 43,8 

  - Træ-, papir- og grafisk industri 44 2,4 16,4 15,0 

  - Kemisk industri og plastindu-
stri 63 8,9 63,7 75,2 

  - Sten-, ler- og glasindustri 29 7,9 45,0 49,5 

  - Jern- og metalindustri 297 5,2 37,6 40,3 

  - Møbelindustri og anden indu-
stri 39 4,3 32,4 30,8 

Bygge og anlæg 23 0,1 5,6 6,8

Service 1.042 1,5 15,6 20,9

  - Autohandel, service og tank-
stationer 41 0,8 4,0 5,0 

  - Engroshandel undtagen med 
biler 428 3,8 19,1 19,7 

  - Detailh. og reparationsvirks. 31 0,2 14,9 15,9 

  - Transport 128 1,8 20,1 35,7 

  - Post og tele 10 2,2 28,6 50,9 

  - Udlejning og ejendomsformid-
ling 60 1,2 8,3 10,8 

  - Forretningsservice 334 1,8 16,6 17,3 

Alle 1.638 1,6 21,8 29,2

Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for Råstof-
udvinding, Hoteller og restauranter, Finansiering og Forsikring samt Foreninger, kultur og renovation pga. 
diskretionshensyn.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
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Bilag 3  

Sandsynligheden for at en virksomhed har udenlandske datterselskaber, 

opstilles som funktion af virksomhedens branche (dummyvariable på bag-

grund af DB03’s 53-grp.), log(antal årsværk), log(kapitalintensitet) og andel 

af højtuddannet arbejdskraft.  

Dummyvariablene indgår også krydset med de andre variable, så modellen 

tillader samme fleksibilitet på tværs af brancher, som hvis den var opstillet 

for hver branche for sig.  

Sandsynligheden estimeres med en probitmodel, og 1.540-1.591 (afhæn-

gigt af matchingmetode) ud af de 1.639 virksomheder med udenlandske 

datterselskaber sammenlignes på den baggrund med den/de virksomheder 

uden udenlandske datterselskaber, som de minder mest om (dvs. med de 

virksomheder uden udenlandske datterselskaber, hvis estimerede sandsyn-

lighed ligger tættest). Udvælgelsen er foretaget inden for samme branche.  

De resterende virksomheder er ikke medtaget, da de enten er for særegne 

(ikke har såkaldt common support) og/eller ligger i brancherne råstofudvin-

ding og ejendomsformidling og/eller tilhører den øverste KL-percentil i hver 

branche.  

Afhængig af matching-metode er arbejdsproduktiviteten i virksomheder 

med udenlandske datterselskaber 8-10 pct. højere end for lignende virk-

somheder uden udenlandske datterselskaber, jf. tabel C1.  
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Tabel C1 
Arbejdsproduktivitet (værditilvækst pr. årsværk) for treatment- (dvs. virksomheder 
med udenlandske datterselskaber) og kontrolgruppe for tre forskellige matching-
metoder.  

 

 Nearest Neighbour  Kernel  Linear regression 

Treatmentgruppe 664,4 650,8 664,4 

Kontrolgruppe 607,9 602,0 605,0 

Forskel, 1.000 kr. 56,5 48,8 59,4 

Forskel, pct.  9,3 8,1 9,8 

    

Antal virksomheder i 
treatmentgruppe  

1.591 1.540 1.586 

Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for 
Landbrug, fiskeri og råstofudvinding, Energi- og vandforsyning, Offentlige og personlige tjenester samt 
Uoplyst aktivitet. Herudover er virksomheder i Udlejning og Ejendomsformidling frasorteret. Ekskl. den 
øverste KL-percentil inden for hver branche (53-grp).  
Forskellen i arbejdsproduktivitet mellem treatment- og kontrolgruppe inden for de enkelte brancher er 
ikke signifikant. Foretages udvælgelsen af sammenlignelige virksomheder i stedet på tværs af brancher-
ne, er forskellen i arbejdsproduktivitet i samme størrelsesorden som gengivet ovenfor og signifikant.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  

Matching-metoden er den samme for udenlandsk ejede virksomheder i 

Danmark. Afhængig af matching-metode er arbejdsproduktiviteten i uden-

landsk ejede virksomheder 15-17 pct. højere end for lignende dansk ejede 

virksomheder, jf. tabel C2. 

Tabel C2 
Arbejdsproduktivitet (værditilvækst pr. årsværk) for treatment- (dvs. udenlandsk ejede 
virksomheder) og kontrolgruppe for tre forskellige matching-metoder.  
 

 Nearest Neighbour  Kernel  Linear regression 

Treatmentgruppe 678,6 679,6 678,6 

Kontrolgruppe 587,5 591,8 582,2 

Forskel, 1.000 kr. 91,2 87,9 96,4 

Forskel, pct.  15,5 14,9 16,6 

    

Antal virksomheder i 
treatmentgruppe  2.898 2.868 2.887 

Anm.: Virksomheder med mindst 0,5 fuldtidsansat (målt i årsværk). Ekskl. virksomheder inden for 
Landbrug, fiskeri og råstofudvinding, Energi- og vandforsyning, Offentlige og personlige tjenester samt 
Uoplyst aktivitet. Herudover er virksomheder i Udlejning og Ejendomsformidling frasorteret. Ekskl. den 
øverste KL-percentil inden for hver branche (53-grp).  
Forskellen i arbejdsproduktivitet mellem treatment- og kontrolgruppe inden for de enkelte brancher er 
ikke signifikant. Foretages udvælgelsen af sammenlignelige virksomheder i stedet på tværs af brancher-
ne, er forskellen i arbejdsproduktivitet i samme størrelsesorden som gengivet ovenfor og signifikant.  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedsdatabase.  
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Udenlandske direkte investeringer og lokaliseringsvalg 

De udenlandske direkte investeringer, der indebærer ejerskab og indflydelse 

på tværs af grænser, er i de seneste årtier blevet et stadigt vigtigere aspekt 

af globaliseringen. Væksten i disse investeringer er påvirket af liberaliserin-

ger, privatiseringer og dereguleringer, som har ført til nye investeringsmu-

ligheder, men som også betyder, at investeringer nemmere søger over lan-

degrænser og derhen, hvor det for virksomhederne bedst kan betale sig. 

For vækst og beskæftigelse i Danmark er det vigtigt at kunne tiltrække 

udenlandske investeringer. 

Historisk har de udenlandske direkte investeringer i Danmark nogenlunde 

modsvaret danske direkte investeringer i udlandet, jf. figur 1. De direkte 

investeringer foretages med henblik på varig økonomisk forbindelse mellem 

investor og virksomheden og giver investoren en væsentlig (men ikke nød-

vendigvis bestemmende) indflydelse på ledelsen. De direkte investeringer 

skal derfor have en vis størrelse, som defineres som mindst 10 pct. af egen-

kapitalen eller af stemmerne i en virksomhed, jf. bilag 1.  

Figur 1 
Værdien af udenlandske direkte investeringer, 1980-2009 
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Anm.: Databrud fra 1998 til 1999. Før 1999: Ekskl. værdiregulering og inkl. gennemløb. Fra 1999: Inkl. 
værdiregulering og ekskl. gennemløb. 2010 er skønnet ved gennemsnittet af strømmen de første tre 
kvartaler, som er opregnet til årsniveau og efterfølgende lagt til beholdningen i 2009. 
Kilde: Nationalbanken, Danmarks Statistik. 
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I de seneste år er der imidlertid sket en stagnation i de udenlandske inve-

steringer i Danmark, mens de danske investeringer i udlandet fortsat er 

steget. Dette har ført til en overvægt af investeringer ud af Danmark i for-

hold til udenlandske investeringer ind i Danmark. 

En overvægt af investeringer ud af landet er ikke entydigt problematisk el-

ler uproblematisk. Danske virksomheders stigende globale orientering bety-

der, at de varer og serviceydelser, som virksomhederne sælger på de glo-

bale markeder, i stigende grad kan være helt eller delvist produceret i ud-

landet. For virksomhederne er det ofte nødvendigt at placere dele af værdi-

skabelsen i udlandet for at sikre en international konkurrencedygtig produk-

tion. Aktiviteter, som er placeret i udlandet, påvirker ikke direkte værdiska-

belsen i Danmark, men har en indirekte effekt via forbedret konkurrenceev-

ne for de involverede virksomheder eller som følge af udbyttebetalinger til 

ejerne i Danmark. 

Ud fra en samfundsøkonomisk betragtning er det imidlertid vigtigt at sikre 

en fortsat konkurrencedygtig produktion og eksport fra Danmark, som ska-

ber værditilvækst og beskæftigelse inden for landets grænser. Det gøres 

ikke ved at isolere sig fra det globale konkurrencepres. Mange årtiers ud-

nyttelse af fordelene ved international arbejdsdeling er en af årsagerne til 

den høje danske velstand. Det har muliggjort, at man i Danmark har kunnet 

koncentrere produktionen om det, som danske virksomheder er gode til, og 

importere det, som andre lande er gode til at producere.  

Men overvægten af investeringer ud af landet er problematisk, hvis den af-

spejler, at Danmark er blevet mindre attraktivt at have erhvervsaktivitet i 

og derved ikke i tilstrækkeligt omfang tiltrækker investeringer fra udlandet. 

Dette skal ses i lyset af, at de udenlandske virksomheder i Danmark i bety-

deligt omfang bidrager til beskæftigelse og værditilvækst og har en højere 

produktivitet end sammenlignelige danske virksomheder. 
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Omfanget af udenlandske investeringer  

I 2009 udgjorde værdien af udenlandske direkte investeringer i Danmark 

knap 50 pct. af BNP. Det skal ses i forhold til 5 pct. i 1980. De udenlandske 

direkte investeringer fylder derved markant mere end tidligere. En tilsva-

rende udvikling har også fundet sted i andre lande, og i forhold til andre 

lande ligger Danmark kun i midterfeltet blandt OECD-landene, når det gæl-

der evnen til at tiltrække investeringer fra udlandet, jf. figur 2. Flere af de 

lande, som Danmark normalt sammenligner sig med, klarer sig bedre. Det 

gælder eksempelvis Sverige, Nederlandene og Belgien. 

Figur 2 
Beholdningen af direkte udenlandske investeringer i OECD-lande 
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Anm.: Beholdning målt ultimo året og inkl. gennemløb. OECD er uvægtet gennemsnit. 
Kilde: UNCTAD, World Investment Report. 

Samme billede tegner sig, når der ses på tilstrømningen af investeringer i 

forhold til de faste investeringer, jf. figur 3. Generelt udgør de direkte inve-

steringer en stadig større andel af de faste investeringer og er derved ble-

vet en vigtigere finansieringskilde over tid. Målt på denne måde placerer 

Danmark sig også i midterfeltet. 

Placeringen i midterfeltet kan være et tegn på, at Danmark ikke i tilstræk-

keligt omfang fremstår som et attraktivt investeringsland. I det efterfølgen-

de undersøges, hvilke forhold der har betydning for lokaliseringsvalget. 
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Figur 3 
Udenlandske direkte investeringer i forhold til faste investeringer, årligt gennemsnit for 
1980-2008 
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Kilde: UNCTAD, World Investment Report. 

Faktorer af betydning for lokaliseringsvalget 

Virksomhedernes investeringsstrategi på tværs af grænser er motiveret af 

muligheder for at reducere omkostninger blandt andet på arbejdskraft, 

erobre nye markedsandele og endelig overtage forskellige virksomhedsspe-

cifikke ressourcer eller kompetencer, jf. boks 1. 

Kendetegnende for perioder, hvor der har været en bølge af direkte investe-

ringer, er endvidere fremkomsten af ny teknologi, dereguleringer og nye 

finansieringsmuligheder, der har fået virksomhederne til at tilpasse deres 

investeringsstrategi. Afgørende for at kunne tiltrække direkte investeringer 

er også makroøkonomisk og politisk stabilitet. Blandt Danmarks styrker i 

forhold til at tiltrække udenlandske investeringer er en lang tradition for at 

sikre en stabil samfundsøkonomisk udvikling og en velfungerende og velud-

bygget infrastruktur. 

Endelig spiller konjunktursituationen også en rolle for de direkte investerin-

ger. Stagnationen i de udenlandske investeringer i Danmark i de seneste år 

– og i øvrigt også i en række andre lande – skal ses i forhold til, at er-

hvervsinvesteringerne faldt forholdsvis kraftigt i forbindelse med  
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Boks 1 
Den økonomiske litteratur om lokaliseringsvalget 
Den økonomiske litteratur omfatter en lang række studier af forhold, der har betydning for 
lokaliseringsvalget, se fx Faeth (2009), Dunning og Lundan (2008) eller OECD (2010) for et 
overblik. Sammenfattende peges der i litteraturen på tre overordnede områder med særlig 
betydning for lokaliseringsvalget: (i) sund samfundsøkonomi og forretningsvenligt erhvervs-
klima, (ii) omkostninger og værdiskabelse samt (iii) adgang til talent og kompetencer. 
 
Inden for sund samfundsøkonomi viser stort set alle studier, at markedsstørrelse, adgang til 
internationale markeder og markedsvækst har en betydelig positiv betydning for lokalise-
ringsvalget. Derudover viser mange studier, at lav ledighed og stabil inflation virker frem-
mende for at tiltrække investeringer. En lav vurdering af markedsrisiko med få udsving i 
valutakruser og renter bidrager ligeledes til et stabilt og attraktivt investeringsklima. 
 
Forhold med betydning for et forretningsvenligt erhvervsklima omfatter i høj grad de ram-
mebetingelser, som udstikkes af de offentlige myndigheder. I litteraturen analyseres en bred 
vifte af forhold og tiltag, som alle påvirker lokaliseringsvalget positivt. Det gælder fx en høj 
kvalitet af de offentlige myndigheder, høj beskyttelse af immaterielle rettigheder (IPR), få 
barrierer for handel og investeringer, ejendoms- og patentrettigheder, lav korruption. Derud-
over analyserer litteraturen forhold, som mere generelt har betydning for et forretningsven-
ligt erhvervsklima, herunder god infrastruktur (telekommunikation og transport), koncentra-
tion af virksomheder og klynger. 
 
I litteraturen peges ofte på omkostninger og værdiskabelse som vigtige determinanter for 
tiltrækningen af internationale investeringer. Ofte fremhæves et højt omkostningsniveau i 
form af fx høje lønomkostninger eller skatter alt andet lige at hæmme internationale investe-
ringer. Det pointeres dog, at høje omkostninger skal ses i sammenhæng med produktivitet. 
 
Endelig er der i den økonomiske litteratur stor fokus på betydningen af talent og kompeten-
cer for tiltrækningen af internationale investeringer, herunder især investeringer i vidensin-
tensive aktiviteter som forskning, udvikling og innovation. Det konkluderes i de fleste studi-
er, at forhold som en generel sund samfundsøkonomi, et generelt forretningsvenligt er-
hvervsklima samt en fornuftig balance mellem omkostninger og værdiskabelse er vigtige 
forudsætninger også for videnintensive investeringer. Derudover fremhæves samstemmende 
adgangen til højtuddannet arbejdskraft som en af de vigtigste faktorer for at tiltrække høj-
produktive investeringer fra udlandet. Endelig er kvaliteten af universiteterne og muligheder-
ne for partnerskaber med universiteterne også vigtige determinanter for lokaliseringsvalget. 
I det efterfølgende gives et kort overblik over udvalgte studier af forhold med betydning for 
lokaliseringen af videnintensive investeringer: 
 
Ved at undersøge højteknologibrancher på tværs af USA’s forbundsstater finder Goetz og 
Rupasingha (2002), at følgende forhold har særlig betydning for placeringen af højteknologi-
ske investeringer: udbuddet af universitetsuddannede, tilstedeværelsen af øvrige højteknolo-
giske virksomheder, indkomstniveau i forbundslandet, graden af urbanisering i forbundslan-
det, infrastruktur, ejendomsskat og til en mindre grad kvaliteten af læreanstalter. 
 
OECD (2009) viser, at særligt markedsstørrelsen, specialisering og klynger og til en mindre 
grad kvaliteten af offentlige myndigheder har betydning for placeringen af multinationale 
selskaber i højteknologiske brancher. Landenes åbenhed vises også at have signifikant be-
tydning for placeringen. Analysen er baseret på multinationale selskabers tilstedeværelse i 
højteknologiske brancher med fokus på fremstilling og forretningsservice på tværs af OECD. 
 
I analysen fokuseres yderligere på faktorer med betydning for lokaliseringsvalget på tværs af 
brancher. Først og fremmest understreges, at ovenstående forhold er vigtige i alle højtekno-
logiske brancher. I medicinalindustrien konstateres, at en høj koncentration af humankapital 
har en særlig stor betydning, mens lave arbejdsomkostninger er særligt vigtige for placerin-
gen af aktiviteter inden for bil- og elektronikindustrien. 
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Boks 1, fortsat 
Den økonomiske litteratur om lokaliseringsvalget 

Abramowsky mfl. (2007) undersøger sammenhængen mellem lokalisering af privat F&U og 
offentlig F&U. Det fremgår, at tilstedeværelsen af offentlig F&U særligt inden for medicinal-
industrien tiltrækker private forskningsenheder. Tiltrækningen er særlig stærk for private 
forskningsenheder fra udlandet. Tilstedeværelsen af offentlig F&U tiltrækker også forsk-
ningsenheder inden for maskiner og kommunikationsudstyr. 
 
Barrios et al. (2008) undersøger lokaliseringen af internationale investeringer inden for in-
formation, kommunikation og telekom (IKT) blandt EU-landene. Det fremgår, at niveauet 
for regionalt BNP, graden af industriel specialisering, niveauet for uddannelse og tætheden 
af små og mellemstore virksomheder etableret i en bestemt region er centrale faktorer for 
lokaliseringsvalget i EU. Industriel specialisering viser sig at være særlig vigtig for IT-
service, mens tilstedeværelsen af små og mellemstore virksomheder er vigtig for informati-
on- og kommunikationsvirksomheder. 
 
I Barry og Curran (2004) undersøges placeringen af aktiviteter inden for computerindustri-
en. Det fremgår, at samling mv. af computere er kraftigt påvirket af arbejdsomkostninger, 
og har tendens til at flytte fra Vesteuropa til Central- og Østeuropa. For produktion af elek-
troniske komponenter og forskningsaktiviteter, hvor højt uddannet arbejdskraft og arbejds-
miljø af høj kvalitet er nødvendig, er tendensen til at flytte mindre. 
 
I Thursby og Thursby (2006) undersøges tilstedeværelsen af universiteter og såkaldte ”cen-
ters of technological excellence”. De finder, at kvaliteten af universiteterne og mulighederne 
for partnerskaber med universiteterne er vigtige lokaliseringsfaktorer. Dette gælder specielt 
for aktiviteter forbundet med innovation i medicinalindustrien. 
 
Kumar (2001) viser, at amerikanske og japanske datterselskabers investeringer i F&U er 
positivt påvirket af modtagerregionens velstand og økonomiske størrelse. Yderligere finder 
Kumar, at en høj koncentration af forskere og ingeniører i modtagerlandet ligeledes tiltræk-
ker F&U-investeringer fra udlandet. 

tilbageslaget i 2008 og siden har udviklet sig svagt. Nedgangen i produktio-

nen har efterladt virksomhederne med en ledig kapacitet og har dermed 

mindsket investeringsbehovet. Dette kan også have påvirket de udenland-

ske investeringer, om end disse mere er rettet mod at opnå en varig inte-

resse i danske virksomheder og dermed i mindre grad fører til konjunktur-

betingede udsving i investeringsbehov. Ser man på investeringsaktiviteten 

på internationalt plan, er den reduceret med ca. 50 pct. fra 2007 til 2009, 

jf. UNCTAD (2010). Endvidere har kursfald i kølvandet på den økonomiske 

krise ført til en negativ værdiregulering af beholdningen af de direkte inve-

steringer. 

Betydningen af udvalgte økonomiske karakteristika og rammevilkår er un-

dersøgt nærmere på baggrund af en økonometrisk model for 27 OECD-

landes bilaterale investeringsstrømme i perioden 2001-2007.  
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Analysen bekræfter, at en række karakteristika, som vedrører sund sam-

fundsøkonomi og forretningsvenligt erhvervsklima, har betydning for lokali-

seringsvalget. Derudover viser analysen, at et højt omkostningsniveau har 

negativ betydning for at tiltrække investeringer fra udlandet, og at adgan-

gen til højtuddannet arbejdskraft påvirker lokaliseringsvalget positivt, jf. 

tabel 1. Resultaterne er i overensstemmelse med andre lignende studier, se 

fx OECD (2006), Mooij og Ederveen (2005) eller Fontagne (2003).  

Tabel 1 
Faktorer med betydning for lokaliseringsvalg  

Positiv betydning Negativ betydning 

 Højtuddannet arbejdskraft  Arbejdsomkostninger 

 Åben økonomi (handel i forhold til BNP)  Beskatning af virksomheder 

 Kulturelle bånd (sprog)  Barrierer for investeringer 

 Velstand (BNP pr. capita)  Afstand 

 Markedsstørrelse (BNP)   
Anm: Se bilag for en detaljeret beskrivelse af modellen.  
Kilde: Egne beregninger.  

Med afsæt i de forhold, der anses for centrale for lokaliseringsvalget, synes 

der navnlig at kunne peges på to centrale udfordringer. For det første er 

omkostningsniveauet en af de vigtige faktorer, når virksomhederne etable-

rer sig i andre lande. Virksomhederne placerer deres produktion der, hvor 

det er mest profitabelt. Således virker høje lønomkostninger og høj beskat-

ning af virksomhederne hæmmende for internationale investeringer. Høje 

lønudgifter øger alt andet lige produktionsomkostninger, og tilsvarende 

mindsker virksomhedsbeskatningen alt andet lige overskuddet. Høje om-

kostninger skal ses i sammenhæng med arbejdskraftens produktivitet. Det 

er således nødvendigt at sikre den rette balance mellem omkostninger og 

produktivitet. 

For det andet er adgangen til de rette kompetencer en vigtig faktor for at 

tiltrække og fastholde højproduktive arbejdspladser. Det gælder især med 

hensyn til tiltrækning af videntunge investeringer med højt indhold af forsk-

ning, udvikling og innovation. 
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Omkostninger og værdiskabelse 

Virksomhedernes udgifter til løn er en af de væsentligste produktionsom-

kostninger og har derfor stor betydning for virksomhedernes lokaliserings-

valg. De danske lønomkostninger pr. time er blandt de højeste i verden. I 

2008 var det kun i Norge, at arbejdsomkostningerne pr. time var højere end 

i Danmark, jf. figur 4. 

Figur 4 
Arbejdsomkostninger, 2008 
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Anm.: I fælles valuta (USD) og indekseret i forhold til USA. Arbejdsomkostninger inkl. indirekte bidrag 
Kilde: U.S. Bureau of Labor Statistics. 

Høje lønomkostninger kræver en tilsvarende høj produktivitet. Med andre 

ord kan et land med høje lønomkostninger være konkurrencedygtigt, hvis 

lønniveauet afspejler fx en højt kvalificeret arbejdsstyrke, høj innovations-

evne eller høj grad af teknologisk formåen. På samme måde skal høje løn-

stigninger være forankret i høj produktivitetsvækst, hvis konkurrencedyg-

tigheden ikke skal svækkes. Det har ikke været tilfældet i Danmark, hvor 

lønomkostningerne er steget mere, end produktivitetsudviklingen har givet 

grundlag for, jf. figur 5. Således er lønningerne i Danmark (ekskl. de pri-

mære erhverv) steget med godt 41 pct., mens produktiviteten kun er steget 

med godt 3 pct. fra 1999 til 2009. Samlet er omkostningerne pr. produceret 

enhed i Danmark steget med knap 37 pct. Til sammenligning har Sverige 

haft næsten samme lønudvikling som Danmark, men en betydelig højere 

fremgang i produktiviteten. I Sverige er omkostningerne pr. produceret en-
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hed således kun steget med knap 20 pct. Det har alt andet lige givet Sveri-

ge en konkurrencefordel i forhold til Danmark. 

Figur 5 
Lønstigninger, produktivitetsvækst og enhedslønomkostninger, 1999-2009 

 
Anm.: Lønomkostninger er målt som lønomkostninger pr. time i den private sektor ekskl. landbrug. 
Arbejdsproduktiviteten er målt som bruttoværditilvæksten pr. arbejdstime i faste priser i den private 
sektor ekskl. landbrug. Enhedslønomkostninger omfatter den private sektor ekskl. landbrug. For Frankrig 
og Polen er data 1999-2008; For Portugal er data fra 1999-2007. 
Kilde: OECD Unit Labor Cost database, egne beregninger. 

Ud over ændringer i lønomkostninger og produktivitet har udviklingen i va-

lutakurser også betydning for konkurrencedygtigheden over for udlandet. 

Siden 2000 er den danske effektive valutakurs steget 12 pct., og dermed er 

Danmarks konkurrenceevne forringet yderligere. 

Beskatning af virksomheder 

Et andet væsentligt omkostningselement, som påvirker lokaliseringsvalget 

negativt, er beskatningen af virksomheder. Der er tegn på, at selskabsskat-

ten har fået større betydning for internationale investeringer, se fx OECD 

(2010). Dette er sket i takt med, at øvrige barrierer for investeringer er ble-

vet færre, og virksomhederne og deres aktiviteter er blevet mere mobile. 

Udviklingen betyder, at virksomhederne kan være blevet mere tilbøjelige til 

at flytte aktiviteter til andre lande som følge af forskelle i selskabsskatterne. 
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Selskabsskattesatsen ligger i Danmark på 25 pct., hvilket er over den gen-

nemsnitlige sats i EU på godt 23 pct., se figur 6. En sammenligning af sel-

skabsskattesatserne giver imidlertid ikke et retvisende billede af skattebe-

lastningen, idet fradragsmulighederne er forskellige, og nogle lande opere-

rer med flere selskabsskattesatser. Et mål for den effektive selskabsbeskat-

ning er derfor virksomhedsskatteprovenuet som andel af BNP, hvor Dan-

marks placering falder til den lave del af midterfeltet. Man bør yderligere 

tage højde for, at Danmark er kendetegnet ved at have verdens største of-

fentlige sektor, der som altovervejende hovedregel ikke betaler selskabs-

skat. 

Figur 6 
Selskabsskattesatsen og selskabsskatteprovenuet som andel af hhv. BNP og privat 
værditilvækst 

 

 
 
 
Anm.: Selskabsskattesatsen angiver den formelle sats. Såfremt et land opererer med flere satser, så vises 
den højeste. Selskabsskatteprovenuet er målt som det gennemsnitlige provenu fra beskatningen af virk-
somheder i 2007 og 2008 målt som andel af henholdsvis BNP og bruttoværditilvæksten i hele økonomien 
minus offentlige og personlige tjenester. Ekskl. Norge på grund af den omfattende olieproduktion.  
Kilde: OECD Revenue Statistics Database. 

En international sammenligning af skattebelastningen i forhold til værdiska-

belsen i den private sektor viser fortsat, at den reelle virksomhedsbeskat-

ning i Danmark er forholdsvis høj, jf. figur 6. 
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Talent og kompetencer  

Adgangen til talent og kompetencer er en vigtig faktor for at tiltrække og 

fastholde højproduktive arbejdspladser. Hvis adgangen til højtuddannet ar-

bejdskraft er begrænset, bliver det mindre attraktivt at investere for både 

indenlandske og udenlandske virksomheder. 

Danmark er kendetegnet ved at have en veluddannet arbejdsstyrke, og sta-

dig flere får en uddannelse. Men andre lande satser også massivt på uddan-

nelse. Således er afstanden op til de førende lande forøget. Dertil kommer, 

at lande, hvis befolkninger før var dårligere uddannede end den danske, 

haler ind på Danmark. Siden 2004 er Danmark blevet indhentet af Irland og 

Schweiz, og vi er blevet overhalet af Norge, Korea, Australien og New Zea-

land, jf. figur 7. 

Figur 7 
Andel af 25-64-årige med videregående uddannelse i hhv. 2004 og 2008 
 

 
Anm.: Figuren viser andelen af 25-64-årlige med videregående uddannelse i befolkningen.  
Kilde: OECD Education at a glance. 

Når udenlandske virksomheder investerer i andre lande, så er det i sagens 

natur adgangen til arbejdskraft i den private sektor, som er central. I Dan-

mark er kun omkring 23 pct. af de beskæftigede i den private sektor højt-

uddannede, se figur 8. Det skyldes hovedsageligt, at en betydelig del af de 
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højtuddannede er ansat i den offentlige sektor. Set i et internationalt lys er 

adgangen til højtuddannet arbejdskraft i den private sektor lavere end i an-

dre europæiske lande. 

Figur 8 
Højtuddannede i den private sektor, 2009 
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Anm: Højtuddannede dækker over personer med videregående uddannelse. Tallene omfatter kun euro-
pæiske OECD-lande og er en specialkørsel fra Eurostat. 
Kilde: Eurostat (Labour Force Survey). 

Derudover er der tegn på, at den danske uddannelsessammensætning i 

mindre grad retter sig mod højproduktive jobfunktioner med høje sam-

fundsøkonomiske afkast. Det er navnlig videregående uddannelser inden for 

de tekniske og naturvidenskabelige fagretninger, der styrker produktiviteten 

i de private virksomheder, jf. CEBR (2010). Netop andelen af nyuddannede 

inden for disse fagretninger ligger i Danmark under niveauet for OECD. 

Skatten på den sidste tjente krone (marginalskatten) har betydning for inci-

tamenterne for at yde en ekstra indsats. Jo mindre marginalskatten er, de-

sto højere er det økonomiske incitament til at øge arbejdstiden. Marginal-

skatten for de højtlønnede i Danmark ligger i den øvre del af midterfeltet 

blandt OECD-landene, jf. figur 9. Dette er tilfældet, til trods for at marginal-

skatten siden 2004 ad flere omgange er sænket betydeligt, senest i 2009, 

hvor den blev sænket med på 7,5 pct.point med effekt fra 2010. Den for-

holdsvis høje marginalskat mindsker det privatøkonomiske incitament til at 

tage en videregående udannelse. Således er det privatøkonomiske afkast 

ved en videregående uddannelse i Danmark relativt lille i forhold til de øvri-
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ge OECD-lande. Dette kan bidrage til, at Danmark taber terræn i uddannel-

seskapløbet. Derudover gør den forholdsvis høje marginalskat i sig selv det 

sværere at tiltrække højtuddannede fra udlandet. 

Figur 9 
Marginalskat for højtlønnede 
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Anm.: Tallene i figuren angiver den marginale skattekile, dvs. marginalskatten på lønindkomst inkl. 
arbejdstager- og arbejdsgiverbetalte sociale bidrag. Marginalskatten er beregnet for en enlig fuldtidsbe-
skæftiget uden børn, der tjener 167 pct. af en gennemsnitlig arbejdersløn. DNK* er Danmark inkl. 
Forårspakke 2.0 angiver marginalskatterne i Danmark fra 2010. 
Kilde: OECD Taxing wages.  

Global markedsføring 

Det er regeringens mål, at danske virksomheder har gode og konkurrence-

dygtige betingelser for at skabe vækst og beskæftigelse. Gode generelle 

økonomiske rammevilkår er en vigtig del af denne indsats. For at understøt-

te dansk erhvervslivs konkurrencedygtighed er der iværksat en række initi-

ativer rettet mod global markedsføring og internationale rammevilkår mv. 

Det drejer sig blandt andet om indsatser for at styrke eksport og turisme og 

om ordninger, der kan være nødvendige for ikke at stille danske virksom-

heder ringere end udenlandske konkurrenter. Det drejer sig også om at ud-

brede kendskabet til danske produkter. Dette sker blandt andet gennem 

Fonden for markedsføring af Danmark. Målet er at skabe et klarere og mere 

positivt billede af Danmark på de områder, hvor det giver konkrete fordele i 

den internationale konkurrence om globale talenter, turister, investeringer 

og markedsandele. Derudover arbejder Invest in Denmark med at tiltrække 

udenlandske investeringer til Danmark. Invest in Denmark opsøger potenti-
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elle udenlandske investorer for at identificere konkrete projekter og tilbyde 

information og analyser, etablering af kontakt til potentielle partnere, of-

fentlige instanser, uddannelses- og forskningsinstitutioner mv.  
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Bilag 1. Definition af udenlandske direkte investeringer 

Udenlandske direkte investeringer (Foreign Direct Investment, FDI) er defi-

neret som investeringer, hvor en udenlandsk investor opnår ejerskab på 

mindst 10 pct. af egenkapitalen eller stemmerne. Ejerskab i denne størrelse 

medfører en væsentlig (men ikke nødvendigvis bestemmende) indflydelse 

på virksomheden og foretages typisk for at skabe en varig økonomisk for-

bindelse mellem ejeren og virksomheden. I Danmark findes to statistikker 

over investeringer på tværs af landegrænser. Den ene er FDI-statistikken, 

som ligger til grund for nærværende artikel og opgøres af Danmarks Natio-

nalbank. Den anden er Danmarks Statistiks opgørelse af danske dattersel-

skaber i udlandet (OFATS) og udenlandsk ejede virksomheder i Danmark 

(IFATS). Nationalbankens og Danmarks Statistiks opgørelser adskiller sig 

primært ved, at ejerskabskravet i FDI-statistikken er på mindst 10 pct., 

mens ejerskabskravet i OFATS og IFATS er på mindst 50 pct. 

Formålet med FDI er at udøve aktivt ejerskab gennem fx bestyrelsesarbejde 

eller tæt samarbejde med ledelsen om udvikling og drift af virksomheden. 

FDI skal ses i modsætning til porteføljeinvesteringer, hvor investor primært 

er interesseret i virksomhedernes afkast uden ønske om direkte indflydelse 

på virksomhedens drift og udvikling. 

Statistisk set er FDI en finansiel transaktion og kan være overførsler af en-

ten egenkapital (aktier og andre kapitalandele) eller koncernlån. Egenkapi-

taloverførsler vedrører enten etablering af nye virksomheder, køb/fusion af 

eksisterende virksomheder eller udvidelse af egenkapital i eksisterende 

virksomheder. Statistisk er det ikke muligt at skelne mellem opkøb af eksi-

sterende og etablering af nye virksomheder. Koncernlån mv. omfatter 

transaktioner mellem koncernforbundne selskaber. FDI omfatter også gen-

investeret indtjening, som er den del af en virksomheds overskud, der ikke 

udloddes. 
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FDI opgøres enten som periodens transaktioner (strømopgørelse) eller ved 

den akkumulerede værdi inkl. værdireguleringer (beholdningsopgørelse). I 

Danmark udskilles gennemløbsinvesteringer, som er direkte investeringer 

fra udlandet i et holdingselskab i Danmark, som videreinvesterer midlerne i 

udlandet. Denne type investeringer har sjældent realøkonomisk betydning i 

Danmark. 

Gennemløbsinvesteringer er et fænomen, der kendes i større eller mindre 

grad fra næsten alle lande. Internationale opgørelser af udenlandske direkte 

investeringer inkluderer gennemløbsinvesteringer. Dette vurderes dog ikke 

at påvirke sammenligneligheden mellem Danmark, Sverige, Nederlandene 

og Østrig nævneværdigt, idet investeringer i disse lande foretaget af uden-

landske holdingselskaber udgør en forholdsvis lille andel af de samlede 

udenlandske investeringer. 
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Bilag 2. Model for internationale investeringer 

Betydningen af udvalgte økonomiske karakteristika og rammevilkår er eva-

lueret ved hjælp af en økonometrisk model for internationale investeringer. 

Modellen indeholder følgende variable:  
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Modellen beskriver bilaterale investeringsstrømme, hvor i angiver modta-

gerlandet, j angiver, hvilket land investeringerne kommer fra og t angiver 

tidspunktet. Der tages udgangspunkt i en ”gravity” specifikation, hvor øko-

nomisk størrelse målt som BNP og afstand mellem lande, påvirker investe-

ringsstrømmene. Ud over disse faktorer er der blevet inkluderet BNP pr. 

capita (BNPC), den samlede handel som andel af BNP (åbenhed), sprogfæl-

lesskaber (sprog). Disse faktorer er grundlæggende økonomiske og geogra-

fiske karakteristika med betydning for investeringsstrømme, men som ikke 

umiddelbart kan påvirkes. Modellen indeholder endvidere et indeks for gra-

den af juridiske barrierer, der forhindrer direkte investeringer (Barrierer) 

samt selskabsskatteprovenuet som andel af BNP (skat), forholdet mellem 

timelønningerne (Løn) og andelen af de 25-64 årige med en videregående 

uddannelse (Uddannelse). Disse faktorer udgør karakteristika, som i højere 

grad kan påvirkes via policyinitiativer. 

 

Estimationsmetode 

Modellens parametre bliver estimeret med en Random effects-estimator, 

som har den fordel, at den tager højde for, at fejlledet både indeholder 



 

 74

tidsvarierende og invariante faktorer. Således giver random effects-

estimatoren et mere efficient parameterestimat end en pooled-OLS estima-

tor, som ikke tager højde for, at fejlleddet kan splittes op i disse to dele.      

Hovedargumentet for at anvende en random effects-estimator frem for  

fixed effects er, at nærværende datagrundlag er tværsnitsdomineret med 

observationer, som kun strækker sig over perioden 2001 til 2007. Dette kan 

betyde, at tidsvariationen ikke er stor nok til at anvende en fixed-effects 

estimation, som må forventes at medføre et betydeligt efficienstab. Fixed-

effect estimatoren har nemlig den ulempe, at den kun anvender tidsvaria-

tionen i datasættet, derfor ignoreres den landespecifikke information, som 

ikke varierer over tid. Random effects-estimatoren er funderet på antagel-

sen om, at den uobserverbare heterogenitet i fejlledet er ukorreleret med 

inputfaktorene. Dette er en forholdsvis streng antagelse, og for at imøde-

komme denne, er der inkluderet tidsdummier i modellen, som fjerner de 

uobserverede tidsafhængige effekter i modellen, samt at de økonomiske, 

geografiske og kulturelle kontrolvariable bidrager til at mindske denne pro-

blemstilling. 

Der anvendes ubalanceret paneldata for at forøge antallet af observationer. 

Et ubalanceret panel kan anvendes, så længe grunden til de manglende ob-

servationer ikke er korreleret med det idiosynkratiske fejlled. Det antages 

at være tilfældet her, da de manglende observationer fordeler sig tilfældigt 

over tid og lande. Der er som et robusthedstjek gennemført en estimation 

på et balanceret panel, uden at det medfører markant forskellige resultater.  

Modellen estimeres på investeringsstrømme og ikke på beholdningen af FDI. 

Estimation på baggrund af beholdninger er kritisabelt, idet ændringer i be-

holdningen af FDI kan være udtryk for en værdiregulering og således ikke 

udtryk for investeringsaktivitet. Som et robusthedscheck er der blevet esti-

meret med FDI beholdninger som afhængig variabel i stedet for strømme, 

hvilket ikke giver en markant forskel jf. tabel 1.    
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Tabel 1 
Random effects estimation af direkte investeringer 2001-2007  

  Strøm Beholdning 
  Koefficient t-værdi Koefficient t-værdi 

Konstant -49,86 -12,27 -31,06 -5,79 
LBNP 0,74 13,87 0,74 5,30 

LBNP pr. capita 1,41 8,68 0,59 2,58 
Låbenhed 0,48 2,47 0,76 4,09 
Lafstand -0,93 -10,40 -1,02 -3,95 

Fælles sprog 1,27 3,51 2,21 2,20 
Lskat -0,20 -1,69 -0,19 -2,77 

Lbarriere -0,26 -2,62 -0,14 -1,85 
Lløn -0,61 -7,81 -0,28 -4,10 

LUddannelse 0,60 2,68 0,08 0,39 
T2001 -0,30 -3,92 -0,06 -1,41 
T2002 -0,55 -7,11 0,13 2,55 
T2003 -0,54 -6,54 0,29 4,77 
T2004 -0,65 -6,90 0,31 3,88 
T2005 -0,65 -6,03 0,17 1,62 
T2006 -0,77 -6,29 0,18 1,46 
T2007 -0,81 -5,81 0,26 1,74 
R^2  0,21 0,34 
obs 4284 4331 

 
Kilde: Egne beregninger.  
Anm.: L foran variablen angiver at denne variabel er logget. Den afhængige variabel i modellen er hhv. 
direkte investeringsstrømme og -beholdninger.   

Alle variable i modellen er logget. For at undgå tab af for mange observati-

oner er FDI adderet med 1, således at nul-værdier fastholdes i den trans-

formerede model (log 1 = 0). Det viser sig dog ikke at have den store be-

tydning for parameterestimaterne i modellen. 

Den anvendte modelspecifikation er et resultat af en ”general-to-specifik” 

tilgang, hvor insignifikante variable løbende ekskluderes. Af variable, der er 

blevet ekskluderet, kan nævnes landestørrelse, bilateral nominel valutakurs, 

real effektiv valutakurs volatilitet, infrastruktur, udgifter til forskning og ud-

vikling, det private forbrug som andel af BNP, indenlandske investeringer 

som andel af BNP og det offentlige forbrug som andel af BNP.  
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Danmarks handel og markedsandele 

Danmark er en lille åben økonomi, hvor eksporten har stor betydning for 

beskæftigelse og produktion. Det store fald i verdenshandlen i forbindelse 

med den økonomiske krise slog kraftigt igennem på dansk eksport. Ekspor-

ten målt i mængder ligger endnu under niveauet forud for krisen trods for-

nyet fremgang i verdenshandlen siden 3. kvartal 2009. Derimod er flere af 

de lande, vi normalt sammenligner os med, tæt på at være tilbage på eller 

allerede over niveauet før krisen. Danmark har over de seneste ti år tabt 

eksportmarkedsandele svarende til omkring 15 pct. En del af forklaringen 

er, at lande som Kina, Indien og flere østeuropæiske lande er blevet mere 

integrerede i verdenshandlen. Men tabet af eksportmarkedsandele hænger 

også sammen med, at den danske lønkonkurrenceevne er forværret betyde-

ligt gennem de seneste 10 år. Erobring af markedsandele i vækstøkonomi-

erne, herunder BRIK-landene, kan blive en vigtig faktor for at sikre vækst i 

dansk eksport fremover.  

Danmarks udenrigshandel blev kraftigt påvirket af det store fald i verdens-

handlen som følge af den økonomiske krise. Fra 3. kvartal 2008 til 2. kvar-

tal 2009 faldt den danske vare- og tjenesteeksport i mængder godt 11 pct. 

OECD-landene som helhed oplevede ligeledes et kraftigt fald i vare- og tje-

nesteeksporten, men er nu ved at være tilbage på niveauet forud for krisen. 

Danmarks eksport målt i mængder er endnu under niveauet forud for kri-

sen, jf. figur 1. Billedet er dog lidt anderledes, hvis der ses på eksporten 

målt i værdier. Dansk eksport målt i værdier er derimod nu tilbage på ni-

veauet før krisen. 
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Figur 1 
Udviklingen i vare- og tjenesteeksporten i mængder 
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Anm.: Sæsonkorrigeret, faste priser. OECD-gennemsnittet er uvægtet. 
Kilde: OECD.stat og egne beregninger. 

Der er en række faktorer, der kan have indflydelse på udviklingen i lande-

nes eksport. I denne artikel analyseres udviklingen i danske eksportmar-

kedsandele i en international sammenhæng. Fokus vil være på betydningen 

af lønkonkurrenceevnen og på samhandlen med vækstøkonomierne. 

Genvundet eksport efter krisen 

Dansk eksport er kommet svagere ud af krisen end eksporten fra lande, vi 

normalt sammenligner os med. Figur 2 viser, hvor meget af den tabte eks-

port under krisen de enkelte lande har genvundet. Danmark har i mængder 

genvundet ca. 50 pct. af det tabte terræn. For flere lande, herunder Holland 

og Tyskland, er eksporten nu over niveauet før krisen, og landene har såle-

des mere end genvundet det tabte terræn. Sverige er ligeledes kommet no-

get bedre ud af krisen end Danmark og har således genvundet ca. 95 pct. af 

det tabte.  
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Figur 2 
Genvundet eksport efter krisen i udvalgte OECD-lande, 4. kvartal 2010 
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Anm.: Figuren viser ændringen i eksporten fra 2. kvartal 2009 til 4. kvartal 2010 sat i forhold til æn-
dringen i eksporten fra 3. kvartal 2008 til 2. kvartal 2009. Eksport af varer og tjenester, faste priser. 
Kilde: OECD.stat og egne beregninger. 

For hovedparten af de betragtede lande er eksporten kraftigt påvirket af 

den internationale konjunkturnedgang. Som figur 1 viser, oplever Danmark 

ikke et lige så kraftigt fald i eksporten under krisen som OECD som helhed, 

og fremgangen i eksporten efter krisen har været forholdsvis svag. Ekspor-

tens sammensætning på varegrupper kan have stor betydning for gennem-

slaget af konjunkturer på eksportudviklingen. Lande som Sverige og Tysk-

land, der eksporterer forholdsvis mange konjunkturfølsomme varer, fx in-

vesteringsgoder og biler, oplever typisk en forholdsvis kraftig nedgang i 

eksporten under en krise. Omvendt vil eksporten vokse kraftigt igen under 

et internationalt opsving. Danmark eksporterer typisk mindre konjunkturføl-

somme varer såsom medicin og fødevarer, jf. boks 1 om danske eksport-

virksomheder.  
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Boks 1 
Danske eksportvirksomheder  

Den knap ene procent af virksomhederne i Danmark, der har over 100 fuldtidsbeskæftigede, står 
for to-tredjedele af den samlede danske eksport. I det seneste årti har antallet af eksportvirk-
somheder stort set været uændret, men andelen af eksportvirksomheder er siden 2000 faldet 
knap 3 pct.-point.  
 
Som tabel 1 viser, er eksporten i pct. af omsætningen stigende med virksomhedernes størrelse. 
Næsten 40 pct. af omsætningen i gruppen af virksomheder med over 100 fuldtidsbeskæftigede 
går til eksport. Det er en vigtig faktor for vækst i dansk eksport, at flere virksomheder kommer 
ud på eksportmarkederne, herunder flere små og mellemstore virksomheder. 
 
Tabel 1: Eksporten fordelt på størrelse af virksomhed 

Antal fuldtids-
beskæftigede 

Andel af             
virksomheder 

Andel af samlet     
omsætning 

Andel af samlet 
eksport 

Eksport i pct. af 
 omsætning 

0-9 90,6 23,0 10,6 12,1
10-29 6,4 14,2 9,7 18,1
30-59 1,6 9,4 7,4 20,7
60-100 0,6 6,5 5,5 22,2
100+ 0,7 47,0 66,9 37,5
I alt 100 100 100 -

Anm.: Omfatter virksomheder i de private byerhverv i 2008.  
Kilde: Økonomi- og Erhversministeriets virksomhedsdatabase og egne beregninger. 
 
Der er stor variation i, hvor meget der eksporteres i de enkelte brancher. Industrien står for 
godt 41 pct. af den samlede danske eksport efterfulgt af handel, hotel og restauration samt 
transport, post og tele, der hver står for omkring 25 pct. af den samlede eksport.  
 
Eksporten udgør mellem 40 og 50 pct. af den samlede omsætning både i industrien og i trans-
port, post og tele. Eksporten er ligeledes vigtig for landbrug, fiskeri og råstofudvinding, hvor 
eksporten udgør 34 pct. af den samlede omsætning, jf. tabel 2.  
 
Tabel 2: Eksporten fordelt på brancher 

  
Andel af samlet 

 Omsætning 
Andel af samlet 

 eksport 
Eksport i pct. af 

omsætning 
Landbrug, Fiskeri, råstofudvinding 2,5 3,3 34,0
Industri 23,2 41,2 46,7
Bygge og anlæg 7,7 0,3 1,1
Handel, hotel og restauration 40,7 25,1 16,3
Transport, post og tele 13,1 24,2 48,6
Finansiering og forretningsservice 12,4 5,8 12,3
Offentlige og personlige tjenester 0,4 0,1 4,5
I alt 100 100 -

Anm.: Omfatter virksomheder i de private byerhverv i 2008.  
Kilde: Økonomi- og Erhversministeriets virksomhedsdatabase og egne beregninger. 
 

Vækstmarkederne vinder eksportmarkedsandele 

For at måle hvor godt et lands eksport har klaret sig, kan man følge udvik-

lingen i landets markedsandel. Eksportmarkedsandele kan opgøres i såvel 

mængder som værdier. Denne artikel fokuserer på eksportmarkedsandele 

opgjort i mængder, da det er relevant for aktiviteten og beskæftigelsen i 
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Danmark. Eksportmarkedsandele opgjort i værdier er derimod relevant for 

forbrugsmuligheder og betalingsbalancen og belyses i boks 2.   

Brasilien, Rusland, Indien, Kina og store dele af Østeuropa er blevet stadigt 

mere integreret i verdensøkonomien og har dermed også oplevet en kraftig 

stigning i samhandlen med omverdenen. Det har betydet, at de fleste vest-

lige lande har tabt markedsandele det seneste årti, jf. figur 3.  

Figur 3 
Gennemsnitlig årlig ændring i eksportmarkedsandele opgjort i mængder, 2000-2010 
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Anm.: Faste priser. Eksportmarkedsandele for 2010 er et OECD-skøn.  
Kilde: OECD economic outlook 88 og egne beregninger. 

Der er imidlertid forskel på, hvor stort tabet i eksportmarkedsandele har 

været blandt de vestlige lande. For Danmark er eksportmarkedsandelen i 

mængder mindsket med godt 15 pct. fra 2000 til 2010. Det er et noget 

større tab end for flere af de lande, vi normalt sammenligner os med. 

Figur 4 viser udviklingen i eksportmarkedsandele for udvalgte OECD-lande i 

perioden. Nederlandene har formået næsten at opretholde sin eksportmar-

kedsandel over perioden, og Sverige har tabt eksportmarkedsandele sva-

rende til omkring 5 pct. Tyskland har vundet eksportmarkedsandele over 

perioden, svarende til 10 pct. 
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Figur 4 
Udviklingen i eksportmarkedsandele i mængder 
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Anm.: Faste priser. Eksportmarkedsandele for 2010 er et OECD-skøn. 
Kilde: OECD economic outlook 88 og egne beregninger. 

Tabet i Danmarks eksportmarkedsandele siden 2000 er mere beskedent 

målt i værdier end i mængder. Boks 2 redegør for metoden til beregning af 

eksportmarkedsandele samt for forskellen i Danmarks eksportmarkedsan-

dele opgjort i værdier og i mængder.  

Boks 2 
Opgørelse af eksportmarkedsandele i mængder og værdier 
 
OECD opgør eksportmarkedsandele for varer og tjenester i mængder. Eksportmarkedsande-

len opgøres ved udviklingen i det pågældende lands eksport relativt til markedets størrelse. 

OECD definerer et eksportmarkeds størrelse som en vægtet sum af importen i de lande, der 

eksporteres til. Vægtene udgøres af eksportlandets andel af den samlede import i 2005. Føl-

gende udtryk for eksportmarkedet anvendes: 

�
=

⋅=
n

p
tp

pw

pr
tr M

X
X

EXM
1

,
2005,,

2005,,
,                                                                                              

hvor EXMr,t  er eksportmarkedet for eksportland r på tidspunkt t, Xr,p,2005 er eksporten fra 

land r til importland p i 2005, Xw,p,2005  er eksporten til land p fra hele verden i 2005, og Mp,t 

er land p’s samlede import på tidspunkt t.  På grund af databegrænsninger opgøres eksport-

markedet som den vægtede sum af importen i det pågældende lands aftagerlande i OECD. I 

2008 udgjorde eksport af varer og tjenester til OECD-landene ca. 86 pct. af Danmarks sam-

lede eksport. 
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Boks 2, fortsat 
Opgørelse af eksportmarkedsandele i mængder og værdier 

Land r’s markedsandel på tidspunkt t defineres som 

�
=

=
n

p tr

tpr
tr EXM

X
MA

1 ,

,,
,                                                                                                          

hvor Xr,p,t , er land r’s eksport til land p på tidspunkt t.  

OECD opgør ikke udviklingen i eksportmarkedsandele i værdier. Beregnes eksportmarkeds-

andele ved OECDs metode i værdier i stedet for mængder, er tabet i Danmarks eksportmar-

kedsandele siden 2000 mere begrænset. Ses der udelukkende på vareeksporten, taber Dan-

mark eksportmarkedsandele opgjort i værdier svarende til 1 pct. i perioden 2000 til 2009.  

Forskellen på tabet af eksportmarkedsandele i mængder og værdier indikerer, at priserne 

på dansk eksport stiger hurtigere end priserne på eksportmarkedet generelt. Det kan dels 

afspejle relativt store omkostningsstigninger i dansk produktion, og dels sammensætningen 

af eksporten. 

Danmark eksporterer relativt lidt inden for elektronik og kapitaludstyr, hvor der er høj pro-

duktivitetsvækst og faldende priser. Derimod eksporterer vi forholdsvist meget inden for 

fødevarer og medicin, der ikke oplever tilsvarende fald i priserne. Denne sammensætnings-

effekt trækker i retning af en forbedring af bytteforholdet, som afspejler sig i et knap så 

stort tab i eksportmarkedsandele i værdier.  

Kilde: Beskrivelsen af OECDs beregninger er fra OECD Economic Outlook Database Inventory. Data til 
beregning af eksportmarkedsandele i værdier er fra OECD.stat. 

Danmarks lønkonkurrenceevne og markedsandele 

Udviklingen i markedsandele skyldes ikke alene, at nye lande i stigende 

grad tager del i globaliseringen. Også lønkonkurrenceevnen har en betyd-

ning.  Lønkonkurrenceevnen er siden 2000 og frem til 2. kvartal 2009 for-

værret med ca. 26 pct., men efter en markant forbedring af lønkonkurren-

ceevnen det seneste år er forværringen siden 2000 aktuelt kun på ca. 15 

pct., jf. figur 5.  
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Figur 5 
Udviklingen i Danmarks lønkonkurrenceevne (akkumuleret) siden 2000  
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Anm.: Udviklingen i lønkonkurrenceevnen er målt ved udviklingen i de relative enhedsomkostninger i 
fremstillingsvirksomhed for Danmark og udlandet korrigeret for valutabevægelser. 
Kilde: Økonomisk Redegørelse, december 2010.  

Lønstigningstakten er gennem det seneste år faldet markant, således at 

udviklingen i de danske lønninger nu næsten er på linje med lønstigninger-

ne i udlandet.  De danske lønninger er imidlertid over en lang periode steget 

hurtigere end hos vores konkurrenter. Det betyder, at arbejdsomkostnin-

gerne herhjemme er kommet meget højt op i international sammenligning, 

jf. figur 6.  

Arbejdsomkostningerne i industrien i Østasien og Østeuropa ligger markant 

under arbejdsomkostningerne i de vestlige lande. Men også blandt de vest-

lige lande ligger Danmark højt. Arbejdsomkostningerne i industrien i Dan-

mark er i 2008 således højere end i fx Sverige, Holland og Belgien, der i 

økonomisk henseende ligner Danmark.   
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Figur 6 
Arbejdsomkostninger i industrien 
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Anm.: Arbejdsomkostninger er inklusive indirekte omkostninger i form af fx sociale bidrag betalt af ar-
bejdsgivere. 
Kilde: US Bureau of Labor og Nationalbanken. 

Lønkonkurrenceevnen måles typisk ved de relative enhedsomkostninger for 

fremstillingsvirksomhed, dvs. omkostningerne pr. produceret enhed korrige-

ret for valutabevægelser. De relative enhedsomkostninger kan derfor opde-

les i bidrag fra relativ løn til udlandet, relativ produktivitet til udlandet og 

udviklingen i den effektive kronekurs.  

Det er særligt to forhold, der har forbedret lønkonkurrenceevnen gennem 

sidste halvdel af 2009 og i 2010. For det første er der sket en depreciering 

af den effektive kronekurs på 3,7 pct. fra 2. kvartal 2009 til 4. kvartal 2010. 

For det andet er der sket en genopretning af produktiviteten i Danmark. 

Mens produktionen har været i fremgang, er beskæftigelsen faldet det se-

neste år. Der har dermed været en markant stigning i produktiviteten efter 

et stort forudgående fald. Produktivitetsstigningen er et typisk mønster i 

begyndelsen af en konjunkturopgang, hvor den øgede efterspørgsel efter 

virksomhedernes produkter i første omgang søges dækket med de eksiste-

rende arbejdskraftresurser. Den øgede vækst i produktiviteten i Danmark er 

dermed formentlig en midlertidig opretning efter den dybe lavkonjunktur. 

Den seneste forbedring af lønkonkurrenceevnen skyldes således formentlig 

midlertidige faktorer. 
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Danmarks tab af markedsandele i mængder har været større end i flere af 

de lande, vi normalt sammenligner os med, herunder Sverige, Holland og 

Tyskland. På tværs af OECD-landene har de lande, der har lidt store tab af 

markedsandele, typisk også har haft de største stigninger i enhedslønom-

kostningerne, jf. figur 7.  

Figur 7 
Udvikling i enhedslønomkostninger og eksportmarkedsandele, gns. årlig ændring i pct. 
2000-2009 
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Anm.: Mexico, Portugal, Schweitz og Tyrkiet er fra perioden 2000-2006. De østeuropæiske OECD-lande 
samt Korea, Island og Luxembourg er udeladt. 
Kilde: OECD.stat, Danmarks Statistik og egne beregninger.  

Tyskland har oplevet en relativt beskeden stigning i enhedslønomkostnin-

gerne over perioden og formår at vinde markedsandele til trods for den 

mindre stigning i enhedslønomkostningerne. 

Til trods for det seneste års genopretning af lønkonkurrenceevnen har 

Danmark de sidste ti år oplevet en betydelig forværring af lønkonkurren-

ceevnen, som har bidraget til det underliggende tab af eksportmarkedsan-

dele.  

Dansk eksport til BRIK-landene 

BRIK-landene (Brasilien, Rusland, Indien og Kina) har oplevet en lang peri-

ode med høj økonomisk vækst, og landene forventes fortsat at have høj 

vækst de kommende år. Imens oplever flere EU-lande, der er væsentlige 

aftagere af dansk eksport i dag, en mere moderat vækst i økonomien. 
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Fremadrettet er erobring af markedsandele i vækstøkonomierne derfor en 

potentielt vigtig faktor for vækst i dansk eksport. 

Figur 8 
Forventet vækst og danske eksportandele, pct. 
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Kilde: World economic outlook IMF, OECD.stat, Danmarks Statistik og egne beregninger.  

Danmarks største samhandelspartner Tyskland har en forventet årlig vækst 

i BNP på godt 1,6 pct. fra 2012-2015 ifølge IMF World Economic Outlook, jf. 

figur 8. Storbritannien og Sverige forventes at have en årlig vækst på 2,4 

pct. hhv. 3,3 pct. fra 2012-1215. På lidt længere sigt forventer OECD mode-

rate vækstrater for Danmarks traditionelle samhandelspartnere på mellem 

1,1 pct. og 2 pct. fra 2016-2025.1 Det er samtidig med, at BRIK-landene og 

andre vækstøkonomier forventes at få fortsat høj vækst. Det bliver derfor i 

stigende grad vigtigt for de danske virksomheder at få fodfæste på vækst-

markederne.  

 

Eksporten til BRIK-landene er generelt steget fra 2000 til 2009, jf. figur 9. I 

2000 udgjorde dansk eksport til BRIK-landene godt 2 pct. af den samlede 

danske eksport. I 2009 er andelen af eksport til BRIK-landene for Danmark 

steget til godt 4 pct.  

 

                                                 
1 OECD Economic Outlook 88 

BRIK 
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Figur 9 
Eksportandel til BRIK-landene i 2000 og 2009 
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Anm.: Omfatter alene vareeksporten. OECD-gennemsnittet er uvægtet. 
Kilde: OECD.stat og egne beregninger. 

Dansk eksport til BRIK-landene er imidlertid ikke steget lige så meget som 

flere andre landes eksport til disse lande. Fx eksporterer Tyskland og Sveri-

ge hhv. ca. 9 pct. og 6 pct. af deres samlede eksport til BRIK-landene i 

2009 mod Danmarks ca. 4 pct. 

Varesammensætningen af dansk eksport kan have indflydelse på udviklin-

gen i eksporten til BRIK-landene. En større andel af den danske eksport er 

koncentreret om fødevarer, og i det hele taget varer rettet direkte mod for-

brugerne, sammenlignet med varesammensætningen i andre europæiske 

landes eksport. Samtidig består dansk eksport i højere grad af relativt dyre 

produkter. Det kan være vanskeligt at afsætte produkter af høj kvalitet i 

lav- og mellemindkomstlande, der i større udstrækning efterspørger in-
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vesteringsgoder.  Samtidig kan det være en udfordring at transportere fø-

devarer over store afstande.  

Der kan ligeledes være en række barrierer, der skal overvindes for at kunne 

udnytte det voksende handelspotentiale i vækstøkonomierne. Der har de 

seneste år været fokus på at mindske barriererne for de danske virksomhe-

der. Blandt andet har Eksport Kredit Fonden fået mulighed for at tilbyde 

eksportlån, hvilket særligt gavner små og mellemstore virksomheder. 
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Udenlandsk ejede virksomheder i Danmark
Udenlandsk ejede virksomheder spiller en væsentlig samfundsøkonomisk rolle i 
Danmark. en fjerdedel af værdiskabelsen i den private sektor sker i disse selskaber, og 
de er mere produktive end rent danske virksomheder. Flere virksomheder med uden-
landsk ejerskab i Danmark kan være med til at styrke produktiviteten i dansk økonomi. 
Læs mere på side 29.

Danske virksomheders aktiviteter i udlandet
mere end 3.000 danske virksomheder har datterselskaber i udlandet, og der er mel-
lem 1,3 og 1,4 mio. personer beskæftiget i danske datterselskaber i udlandet. Disse 
virksomheder er ligeledes mere produktive end rent danske virksomheder. Danske virk-
somheder har fortsat ekspansionen i udlandet under den økonomiske krise. Læs mere 
på side 41.

Udenlandske direkte investeringer og lokaliseringsvalg
I de seneste år er der sket en stagnation i de udenlandske investeringer i Danmark, 
mens de danske investeringer i udlandet fortsat er steget. Dette har ført til en over-
vægt af investeringer ud af Danmark i forhold til udenlandske investeringer i 
Danmark. For vækst og beskæftigelse i Danmark er det vigtigt at kunne tiltrække 
udenlandske investeringer. Læs mere på side 57. 

Danmarks handel og markedsandele
Danmark har i løbet af de seneste 10 år tabt markedsandele på eksportmarkederne. 
Noget af forklaringen er, at lande som Kina, Indien og flere østeuropæiske lande er 
blevet mere integreret i verdenshandlen. Tabet af markedsandele hænger også sam-
men med forværringen af den danske lønkonkurrenceevne. Læs mere på side 77.
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